

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME \_\_ **Dodu-Savca** \_\_ PRENUME \_ **Carolina** \_ Postul pentru care candidează \_\_ conferențiar \_  
Catedra/Departamentul \_\_ **Științe Socio-umane** \_\_\_\_\_ Poziția în Statul de funcțiuni \_\_ **16** \_\_\_\_\_  
Facultatea \_\_\_\_\_ **Transfrontalieră** \_\_\_\_\_

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

1. Deținerea diplomei de Doctor în filologie, Hotărârea Comisiei de Atestare a CNAA nr.AT-05/7 din 01.10.2009, eliberat pe 15.10.2009, nr.0126 (Ordin M.Ed.C. - ME nr. 254 CNRED / AN, din 02.11.2022 - recunoastere diplome de doctor obținute în Republica Moldova), în domeniul de doctorat în filologie.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap. III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității “Dunărea de Jos” din Galați :

- (1) .....
- (2) .....
- (3) .....
- (4) .....
- (5) .....
- (6) .....

Semnătura \_\_\_\_\_

Anexa nr. 29 - COMISIA DE FILOLOGIE

STANDARDE MINIMALE NECESARE SI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale – **Dr. Lector, Carolina DODU-SAVCA**

1. Activitatea profesională și didactică (A1)

Indicatori	Categorii	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat.		30	<b>Dodu-Savca Carolina</b> , <i>Reflecții asupra căutării Sinelui în eseu. Valery și Yourcenar: vocația cunoașterii mens in spiritus</i> . Seria Multilingvism și culturi în dialog. ISBN 978-973-163-918-5. 821.135 1-4. București: Editura Fundației România de mâine, 2015, coli tipar 16, 256 pagini (12,8 c./a.).
	1.1.2. Autor sau coautor [=autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).	Autor de capitol în lucrare de specialitate publicată la edituri de prestigiu din străinătate	40	<b>Dodu-Savca Carolina</b> . <i>Articulating Languages, Cultures, and Identities in a World Literature Course. Methodological Framework, Strategic Approaches and Learning Outcomes</i> . In <i>Călătorii către ceilalți: valori transculturale și angajament identitar</i> . Раздел 4. Secțiunea IV. Дидактика. Дидактика Глава 2. Capitolul 2. Volum de studii științifice. Redactor coordonator: Ludmila Braniște. Recenzent științific: Carolina Dodu-Savca. – Sankt-Petersburg: Aletheia, 2024. – 000 p. : il. ISBN 978-5-00165-856-6, 2024 // Путешествие к другим: транскультурные ценности и приверженность идентичности: сборник научных статей / отв. ред. и сост. Л. Браниште. – СПб.: Алетейя, 2024. – 000 с.: ил. ISBN 978-5-00165-856-6 Aletheia, 2024, pp.336-356.
			40	<b>Dodu-Savca Carolina</b> . <i>Transmedia Identity of Literature: Storytelling, Teaching, and Learning in the Digital Age Culture(S), Cross-Border Research – Interdisciplinary Insights and Borderless Perspectives</i> . Ed.(s): Gina-Aurora NECULA, Maricica STOICA, Mihaela-Alina IFRIM, Subject(s): Sociology, Law, Education, Economy, Family and Social welfare, Sport studies, Economic development, ISBN: 978-3-949607-36-3, E-ISBN-13: 978-3-949607-37-0, <a href="https://ceeolpress.com/book/29#gsc.tab=0">https://ceeolpress.com/book/29#gsc.tab=0</a> , 2023, 315p., pp.197-218.
		Coautor de capitol în lucrare de specialitate publicată la edituri de prestigiu din străinătate	20	<b>Badrajan Vladimir, Dodu-Savca Carolina</b> . <i>Biblia, opera poetică și canonică a creștinilor</i> , In <i>Călătorii către ceilalți: valori transculturale și angajament identitar</i> . Раздел 3. Secțiunea III. Культурология. Художественное образование. Studii culturale. educație artistică. Volum de studii științifice. Redactor coordonator: Ludmila Braniște. Recenzent științific: Carolina Dodu-Savca. – Sankt-Petersburg: Aletheia, 2024. – 000 p. : il. ISBN 978-5-00165-856-6, 2024 // Путешествие к другим: транскультурные ценности и приверженность идентичности: сборник научных статей / отв. ред. и сост. Л. Браниште. – СПб.: Алетейя, 2024. – 000 с.: ил. ISBN 978-5-00165-856-6 Aletheia, 2024, pp.298-316.
	1.1.3. Coordonator / coautor la lucrări	-	-	-

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
	fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)			
	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.	-	-	-
	1.1.5. Editarea – (a) în străinătate; (b) în țară – de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutetele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.	Co-editor de volum tematic publicat în străinătate	10p x 5 = 50p	<ol style="list-style-type: none"> <li>Co-editor, European Studies Journal / <i>Studii Europene</i>, revistă științifică, <i>Africa, the European Union and China Towards a New Global Order – From Pandemic to Renewed Integration and Global Cooperation? Journal of European Studies / Studii Europene</i> 17/2020, Part 3: <i>Dealing with Covid-19 in Africa – Culture and homegrown approach, social enterprises, human rights, and country-related issues</i>, Nr. 17/2020. <a href="https://jmonneteuafriacachina.wordpress.com/publications/">https://jmonneteuafriacachina.wordpress.com/publications/</a> - <a href="https://jmonneteuafriacachina.wordpress.com/wp-content/uploads/2021/03/jes-17-2020b.pdf">https://jmonneteuafriacachina.wordpress.com/wp-content/uploads/2021/03/jes-17-2020b.pdf</a> - Indexare Gesis-SSOAR ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041 Chisinau (Moldova) - Bradford (UK) 2020.</li> <li>Co-editor, European Studies Journal / <i>Studii Europene</i>, revistă științifică. <i>Africa, the European Union and China Towards a New Global Order – From Pandemic to Renewed Integration and Global Cooperation? Journal of European Studies / Studii Europene</i> 16/2020, Part 2: <i>International Cooperation, Migration, Youth and Education</i>, Nr. 16/2020.2021 <a href="https://www.researchgate.net/publication/350055577_Health_and_Education_in_the_context_of_a_COVID-19_pandemic_-_the_case_of_the_Iberian_Peninsula">https://www.researchgate.net/publication/350055577_Health_and_Education_in_the_context_of_a_COVID-19_pandemic_-_the_case_of_the_Iberian_Peninsula</a> - Indexare Gesis-SSOAR ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041 Chisinau (Moldova) - Bradford (UK) 2020.</li> <li>Co-editor, European Studies Journal / <i>Studii Europene</i>, revistă științifică. <i>Africa, the European Union and China Towards a New Global Order – From Pandemic to Renewed Integration and Global Cooperation? Journal of European Studies / Studii Europene</i> 15/2020, Part 1: <i>Regional Integration and Economics</i>, Nr. 15/2020.2021 <a href="https://jmonneteuafriacachina.wordpress.com/wp-content/uploads/2021/03/jes-15-2020b.pdf">https://jmonneteuafriacachina.wordpress.com/wp-content/uploads/2021/03/jes-15-2020b.pdf</a> - Indexare Gesis-SSOAR ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041 Chisinau (Moldova) - Bradford (UK) 2020.</li> <li>Co-editor, European Studies Journal / <i>Studii Europene</i>, revistă științifică, Nr. 12/2018 <a href="http://css.ge/wp-content/uploads/European-Studies-12-2018.pdf">http://css.ge/wp-content/uploads/European-Studies-12-2018.pdf</a> - Indexare Gesis-SSOAR ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041</li> <li>Co-editor, European Studies Journal / <i>Studii Europene</i>, revistă științifică, Nr. 10/2017 <a href="https://www.academia.edu/33885522/The_Geopolitical_Dimension_of_the_Eastern_Partner_%1fship_An_Alternative_to_Solution?hb-sb-sw=111745239">https://www.academia.edu/33885522/The_Geopolitical_Dimension_of_the_Eastern_Partner_%1fship_An_Alternative_to_Solution?hb-sb-sw=111745239</a> - Indexare Gesis-SSOAR ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041</li> </ol>
		Co-editor volum	-	

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
		decurgând din lucrări ale unei conferințe, publicat în țară		
		Co-editor volum decurgând din lucrări ale unei conferințe, publicat în țară	-	-
		Co-editor volum colectiv	-	-
1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	-	-
	1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii).	autor / coautor	-	-
1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	Autor	20	1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>History of World Literature: Undergraduate Course</i> / Carolina Dodu-Savca. – Chișinău: S. n., 2023 (ED-COLOR). – 254 p.: fig., tab. Referințe bibliogr. la sfârșitul temelor. – [150] ex. ISBN 978-9975-3573-5-7. 82(100).09(075.8). D 61. (12,7 c./a.)
		Coautor	10	2. <b>Dodu-Savca Carolina, Stoianova Inga.</b> <i>Ghid metodic pentru elaborarea și susținerea tezelor la Ciclul I și Ciclul II</i> / Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Facultatea de Litere ; elaborat: Carolina Dodu-Savca, Inga Stoianova. – Chișinău : S. n., 2023 (ED-COLOR). [143] p. : fig., graf., tab. Bibliogr. : p. 26-27 (9 tit). – [150] ex. ISBN 978-9975-3573-4-0. 378:80/81(07). G 49. (7,15 c./a.)
		Coautor	10	3. <b>Dodu-Savca Carolina, Stoianova Inga.</b> <i>Regulament privind elaborarea și susținerea tezelor de master</i> / Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Facultatea de Litere; elaborat: Carolina Dodu-Savca, Inga Stoianova. – Chișinău : S. n., 2023 (ED-COLOR). – 29 p. : fig., tab. Bibliogr.: p. 18-19 (8 tit.). – [150] ex. ISBN 978-9975-3573-8-8. 378:80/81. R 39. (1,45 c./a.).
		Coautor	10	4. <b>Dodu-Savca Carolina, Stoianova Inga.</b> <i>Regulament privind elaborarea și susținerea tezelor de licență</i> / Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Facultatea de Litere ; elaborat: Carolina Dodu-Savca, Inga Stoianova. – Chișinău : S. n., 2023 (ED-COLOR). – 33 p. : fig., tab. Bibliogr.: p. 18-19 (9 tit.). – [150] ex. ISBN 978-9975-3573-7-1. 378:80/81. R 39. (1,65 c./a.).

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
		Coautor	10	5. <b>Dodu-Savca Carolina, Stoianova Inga.</b> <i>Regulament privind elaborarea, susținerea și evaluarea tezelor de an / Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Facultatea de Litere ; elaborat: Carolina Dodu-Savca, Inga Stoianova. – Chișinău : S. n., 2023 (ED-COLOR). – 20 p. : fig., tab. [150] ex. ISBN 978-9975-3573-6-4. 378:80/81. R 39. (1,0 c./a.)</i>
		Autor	20	6. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ghid metodic privind elaborarea și susținerea tezei de licență.</i> Specialitatea Limbi Moderne (translator). Titlul academic: Licențiat în Științe Umanistice. Calificarea: Translator – engleză / franceză / germană. Durata studiilor: 3 ani. – Chișinău: S n., 2016 (Tipogr. "Print-Caro"). – 55 p. [50] ex. 378:81.25 D 61 ISBN 978-9975-56-346-8 (2,75 c./a.).
		Autor	20	7. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ghid metodic privind elaborarea și susținerea tezei de master.</i> Specialitatea: Traducere specializată și tehnica documentării terminologice. Titlul academic: Master în Științe Umanistice. Durata studiilor – 2 ani – Chișinău S n., 2016 (Tipogr. "Print-Caro"). – 58 p. [50] ex. 378:81.25 D 61 ISBN 978-9975-56-347-5. (2,9 c./a.).
		Autor	20	8. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Inițiere în redactarea academică: de la proiect la rezultat.</i> Lucrare metodică de suport la cursul Tehnici de scriere academică pentru anul II și III, Ciclu I. – Chișinău: S n., 2016 (Tipogr. "Print-Caro"). 378(075) D 61 ISBN 978-9975-56-344-4. – 165 pagini (8,25 c./a.).
		Autor	20	9. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Scrierea academică. Etape. Proces. Produs.</i> Ghid metodic in extenso privind cercetarea universitară la Ciclu II. – Chișinău: S n., 2016 (Tipogr. "Print-Caro"). 378(075) D 61 ISBN 978-9975-56-343-7. – 196 p. (9,8 c./a.).
1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat		10	Badrajan Vladimir, <i>Poezie și canon din antichitate până astăzi</i> , Specialitatea: 622.02. Literatură universală și comparată, Școala doctorală, Universitatea Liberă Internațională din Moldova (ULIM).
<b>TOTAL A1</b>			<b>330 puncte</b>	

## 2. Activitatea de cercetare (A2)

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1 publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco	Autor de articole publicate în reviste științifice indexate EBSCO	25p x 2 = <b>50p</b>	<p>1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'être-dans-le-dialogue: l'identité (trans)culturelle ou entre racine(s) et fruit(s), déracinement et fluidité</i> (The Human Being-in-the-Dialogue: (Trans)cultural Identity or Between Root(s) and Fruit(s), Uprooting and Fluidity). In <i>Intertext</i>, Scientific journal, Nr. 1-2 (49-50), 13th year, Category B+ / ISSN 1857-3711 CZU: 80, EBSCO, 2019, pp.163-168. (0,3 c./a.). <a href="https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=18573711&amp;AN=142021139&amp;h=Aqdkk2ed9Oqd5LlhzDF%2fqUge8B2LIWML0M62Uk10sMKQ2XGQmJF0zStbY%2fsQdtM5X2kiyE8hAWSzd20%2bCBXw%3d%3d&amp;crI=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jml%3d18573711%26AN%3d142021139">https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=18573711&amp;AN=142021139&amp;h=Aqdkk2ed9Oqd5LlhzDF%2fqUge8B2LIWML0M62Uk10sMKQ2XGQmJF0zStbY%2fsQdtM5X2kiyE8hAWSzd20%2bCBXw%3d%3d&amp;crI=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jml%3d18573711%26AN%3d142021139</a></p> <p>2. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>La Traduction, dialogue transculturel des langues-livres et des hommes-civilisations.</i> In Conférence théorico-pratique à participation internationale. Les (méta)langages spécialisés et la documentation terminologique multilingue dans la perspective de la pratique traductive. Chișinău, ULIM: <a href="https://openurl.ebsco.com/results?sid=ebsco:ocu:record&amp;bquery=IS+1857-3711+AND+VI+2015+AND+IP+1/2+AND+DT+2015#">https://openurl.ebsco.com/results?sid=ebsco:ocu:record&amp;bquery=IS+1857-3711+AND+VI+2015+AND+IP+1/2+AND+DT+2015#</a>, <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A5%3A1857653/detailv2?sid=ebsco%3Aplink.%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Aqcd%3A103450492">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A5%3A1857653/detailv2?sid=ebsco%3Aplink.%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Aqcd%3A103450492</a>, 2014, pp.22-23. (0,1 c./a.).</p>
		Recenzii publicate în reviste științifice indexate EBSCO	<b>10p</b>	<b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Umanizarea mitului în proza intelectuală a secolului al XX-lea.</i> Гуманизация мифа в интеллектуальной прозе XX века: выявление литературного феномена. Aviz la monografia Dr. Jozefina Cușnir. In <i>Intertext</i> , Nr. 1-2 (45-46), /ISSN 1857-3711/ Chișinău: Universitatea Liberă Internațională din Moldova, IS 1857-3711 AND IP 1/2 AND DT 2018, <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A10%3A1857914/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Aqcd%3A136747467">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A10%3A1857914/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Aqcd%3A136747467</a> , 2018, p.257-262. (0,3 c./a.).
	2.1.2 publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);	autor / coautor de articol	<b>15p</b>	<b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Fenomenologia semantică a numelui „eseu” ca metodă a discursului eseistic,</i> In <i>Speech and Context</i> International Journal of Linguistics, Semiotics and Literary Science. Vol.1 (IV), Balti, ISSN 1857-4149, Indexată în EBSCO, Index Copernicus (pentru 2011, indexul fiind de 5,09) DOAJ, Summon Serials Solutions, ProQuest, La Crie: périodiques en ligne, Vaggi.org Directory, Unified Database for Serial Titles, WorldCat, Open Library, The Linguist List, NewJour, Fabula și Jurn Open Directory <a href="http://speech-and-context-archive.blogspot.com/2014/01/journal-archive-vol_13.html">http://speech-and-context-archive.blogspot.com/2014/01/journal-archive-vol_13.html</a> , ISSN 1857-4149 (Print) & 2953-6812 (Online), DOI <a href="https://doi.org/10.62413/lc">https://doi.org/10.62413/lc</a> , UDC <a href="https://www.usarb.md/limbaj_context/vol/vol12012.html">https://www.usarb.md/limbaj_context/vol/vol12012.html</a> , DOI: <a href="http://en.calameo.com/read/0011382179042c222282c">http://en.calameo.com/read/0011382179042c222282c</a> , EBSCO Essential, Copernicus, DOAJ, MLA, OAJI, worldcat.org, fabula.org, Calameo & al., 2012, p. 256-261. (0,4 c./a.).
	2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuar ele Universităților /Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări	Autor de articole publicate în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice internaționale din străinătate	15 p x 7 = <b>105p</b>	1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'identité plurielle et fractale de la francophonie littéraire, à petit « f » et à grand « F ».</i> In <i>EISH, Études Interdisciplinaires en Sciences humaines</i> , Les littératures de langue française au service de l'expression de la diversité, Nr.10, Revue officielle internationale du Collège doctoral francophone régional d'Europe centrale et orientale en Sciences humaines (CODFREURCOR), Publiée par la Maison d'Éditions de L'Université d'État Iliia, <a href="https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/index">https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/index</a> <a href="https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/article/view/698/598">https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/article/view/698/598</a> ;

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
	prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară			<p><a href="https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/issue/view/41">https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/issue/view/41</a>; <i>Open Journal Systems</i>, ISSN 1987-8753, 2023, pp.54-70.</p> <p>2. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Le potentiel du français précoce dans le développement de l'enseignement/apprentissage des langues étrangères</i> (The Prospects of the French Early Learning and Teaching in the Development of Foreign Language Teaching and Learning). In ANADISS, Revista de analiza discursului, Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava, <a href="http://www.litere.usv.ro">www.litere.usv.ro</a>; <a href="http://www.litere.usv.ro/ANADISS/">www.litere.usv.ro/ANADISS/</a> Anadiss HS / 2020. URL/DOI: <a href="http://www.litere.usv.ro/anadiss/arhiva/anadissHS2020/Dodu%20Savca%20le%20potentiel.pdf">DODU-SAVCA, Carolina, Le potentiel du français précoce dans le développement de l'enseignement/apprentissage des langues étrangères http://www.litere.usv.ro/anadiss/arhiva/anadissHS2020/Dodu%20Savca%20le%20potentiel.pdf</a>.</p> <p>3. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Preliminary View on the Dynamics of Identity: Interconnections and Literary Reflections (20<sup>th</sup>-21<sup>st</sup> cc.)</i>. In <i>2018 Eurasia Culture Forum Summer International Conference for Literary</i>. Odessa: South Ukrainian National Pedagogical University named after K.D. Ushynsky, 2018, (Format A4) p.31-36. (0,3 c./a.).</p> <p>4. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Incursion axiologique sur l'europeanisation: reconnaissance et institutionnalisation des valeurs communes</i> (An Axiological Incursion of Europeanization: Recognition and Institutionalization of Common Values). In <i>Studii Europene</i>. Revista Asociației «E-Institute», Nr.8, ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041, 2016, p.162-181. Rezumat în engleză. URL/DOI: <a href="http://www.studii.eu.org/files/publications/Studii%20Europene%20nr.%208.pdf">http://www.studii.eu.org/files/publications/Studii%20Europene%20nr.%208.pdf</a> (2 c./a.).</p> <p>5. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>La République de Moldova entre passé et l'Union européenne. Confluences des valeurs.</i> (The Republic of Moldova between the Past and the European Union. Confluences of Values). In <i>Studii Europene</i>. Revista Asociației «E-Institute», Nr.5, ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041, 2015, p.256-275. Rezumat în engleză. URL/DOI: <a href="http://studii.eu.org/files/publications/SE%20N5.pdf">http://studii.eu.org/files/publications/SE%20N5.pdf</a>; <a href="http://beta.europeana.eu/portal/search?q=who%3A%22Dodu-Savca%2C+Carolina%22">http://beta.europeana.eu/portal/search?q=who%3A%22Dodu-Savca%2C+Carolina%22</a>; <a href="http://docplayer.net/31089773-Cu-suportul-programului-erasmus-al-uniunii-europene-studii-europene-nr-5.html">http://docplayer.net/31089773-Cu-suportul-programului-erasmus-al-uniunii-europene-studii-europene-nr-5.html</a> (2 c./a.).</p> <p>6. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Quelques considérations sur et avec Valéry : l'homme qui se pense et qui pense l'Europe</i>. In <i>Studii Europene</i>. Revista electronică a Asociației «E-Institute», Nr.1, ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041, 2014, p.121-130 (abstract). <a href="https://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/41884">https://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/41884</a> (0,5 c./a.).</p> <p>7. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'Europe au prisme de l'interculturel : la conscience du dialogue de la diversité</i> (Europe through the prism of the intercultural dialogue: he consciousness of diversity). In <i>Studii Europene</i>. Revista electronică a Asociației «E-Institute», Nr.1, ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041, 2013, p.198-209. (abstract). // In <i>Studii Europene</i> (2013), 2, p. 94-105; GESIS-SSOAR, ID: gesis-ssoar-41887. GESIS - Leibniz-Institut für Sozialwissenschaften. Bibliothek Köln. Logo: Deutsche Digitale Bibliothek. ISSN: 2345-1041. Rechtsstatus: Rechte vorbehalten - Freier ZugangRechte vorbehalten - Freier Zugang. URL: <a href="http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/41887">http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/41887</a> (0,55 c./a.)</p>
			7p x 5 = 35p	1. <b>Bozhanova Viktoriia, Kononova Oleksandra, Dodu-Savca Carolina, Dodu-Gugea Larisa, Chernysheva Olena.</b> <i>Renewable Energy Sources Impact on Economic Growth: International</i>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p><i>Practices</i>, In The Economic Herald of State Higher Educational Institution «Ukrainian State University of Chemical Technology» [Ua: <i>Економічний вісник ДВНЗ "Український державний хіміко-технологічний університет"</i>], Prydniprovaska State Academy of Civil Engineering and Architecture, Dnipro, Ukraine. ISSN 2415-3974, ISSN (Print): 2415-3974, ISSN (Online): 2664-2670, 2023, 1, С. 6-11. UDK 330.3 JEL Classification: L72, L94, O13, O44, P48, 2023. Copernicus: <a href="https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=44109">https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=44109</a>; DOAJ: <a href="https://doaj.org/search/journals?ref=homepagebox&amp;source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Economic%20Herald%20of%20SHEI%20USUCT%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D">https://doaj.org/search/journals?ref=homepagebox&amp;source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Economic%20Herald%20of%20SHEI%20USUCT%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D</a>; DOI prefix: <a href="http://dx.doi.org/10.32434/2415-3974">http://dx.doi.org/10.32434/2415-3974</a> (CrossRef); <a href="#">Renewable energy sources impact on economic growth: international practices</a>; <a href="#">Вплив відновлюваних джерел енергії на економічне зростання: зарубіжний досвід</a>; <a href="http://ek-visnik.dp.ua/archive2023-1/">http://ek-visnik.dp.ua/archive2023-1/</a>; <a href="http://dx.doi.org/10.32434/2415-3974-2022-17-1-6-11">http://dx.doi.org/10.32434/2415-3974-2022-17-1-6-11</a>; <a href="http://ek-visnik.dp.ua/wp-content/uploads/pdf/2023-1/Bozhanova.pdf">http://ek-visnik.dp.ua/wp-content/uploads/pdf/2023-1/Bozhanova.pdf</a>; <a href="http://ek-visnik.dp.ua/archive2023-1/">http://ek-visnik.dp.ua/archive2023-1/</a>; <a href="http://dx.doi.org/10.32434/2415-3974-2022-17-1-6-11">http://dx.doi.org/10.32434/2415-3974-2022-17-1-6-11</a> (0,3 c./a.).</p> <p>2. <b>Dotu-Savca Carolina, Serbin Marina.</b> <i>Interculturality and Cross-Cultural Communication. Is silence a realia element?</i> In "New Trends in Teaching Market-Oriented Foreign Languages for Specific Purposes in Education", Chisinau, 2022, pp.142-152, <a href="https://orcid.org/0000-0003-4474-352X">https://orcid.org/0000-0003-4474-352X</a> CZU: 81`24:316.772:008 DOI:10.5281/zenodo.7128270, DOI: <a href="https://doi.org/10.5281/zenodo.7128270">https://doi.org/10.5281/zenodo.7128270</a>, CZU: 81`24:316.772:008 (0,4 c./a.).</p> <p>3. <b>Dotu-Savca Carolina, Ernu Elena.</b> <i>Diversity of Identity, Bilingualism and Pluriculturalism in Western and Eastern Cultures</i> In Culegere de articole Masa Rotundă „Multilingvism și Interculturalitate în Contextul Globalizării” Ediția a III-a, In memoriam Gheorghe Moldovanu, dr. hab., conf. univ., ASEM, 27 mai, 2022, p.32-49, ORCID: ID 0000-0003-4474-352X, ISBN 978-9975-147-83-5 (PDF) DOI: <a href="https://doi.org/10.53486/9789975147835.03">https://doi.org/10.53486/9789975147835.03</a>, <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/32-49_1.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/32-49_1.pdf</a>, Semantic Scholar DOI:10.53486/9789975147835.03 Corpus ID: 259070504, CZU <a href="https://doi.org/10.53486/9789975147835.03">81`246.3:323.15(44+519.5)</a> (1) (0,45 c./a.).</p> <p>4. <b>Juc Victor, Dotu-Savca Carolina.</b> <i>L'intérêt national – facteur déterminant des priorités stratégiques de la République de Moldova</i> (National Interest - a Determinant Factor of Strategic Priorities of the Republic of Moldova). In <i>Studii Europene</i>. Revista electronică a Asociației «E-Institute», Nr.2, ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041, 2014, p.105-121. Rezumat în engleză. // In Revista de Filozofie, Sociologie și Științe Politice. Numărul 2 (165) / 2014 / ISSN 1957-2294, p. 7-26. URL: <a href="https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/31583">https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_articol/31583</a>; // In <i>Studii Europene</i> (2014), 2, p.105-121. Social Science Open Access Repository. ISSN 2345-1041. <a href="https://www.ssoar.info/ssoar/discover?filtertype=journal&amp;filter_relational_operator&gt;equals&amp;filter=Studii+Europene">https://www.ssoar.info/ssoar/discover?filtertype=journal&amp;filter_relational_operator&gt;equals&amp;filter=Studii+Europene</a> (0,85 c./a.).</p> <p>5. <b>Juc Victor, Dotu-Savca Carolina.</b> <i>La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne</i> (The Dynamics of Political and Legal Relations between the Republic of Moldova and the European Union). In <i>Studii Europene</i>. Revista electronică a Asociației «E-Institute», ISSN 2345-1041 ISSN-L 2345-1041, 2013, p.176-189. Rezumat în engleză. // In <i>Studii Europene</i> (2013) 1, p.88-101. Social Science Open Access Repository. DOI : <a href="http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/40452">http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/40452</a> (0,7 c./a.).</p>



Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
		Autor de articole publicate în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale din țară	10 p x 44 = 440p	<ol style="list-style-type: none"> <li data-bbox="1050 212 2092 448">1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ecolectura – modul de a citi selectiv și asumat.</i> In <i>O bibliotecă pentru oraș. O bibliotecă pentru fiecare</i> : Materialele conferinței aniversare a Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu” : 145 de ani de la fondare (19-21 octombrie 2022) / coordonatori: Mariana Harjevschi, Lidia Kulikovski. – Chișinău : [S. n.], 2023 (Bons Offices). – 437 p. : il. – (Colecția „Professional”, ISBN 978-9975-134-31-6). Antetit.: Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu”. – Rez.: lb. rom., rusă. – Referințe bibliogr. la sfârșitul art. – Editat cu suportul financiar al Primăriei municipiului Chișinău. – [100] ex. ISBN 978-9975-3646-7-6. 027.52(478-25)(082)20.10.2022, <a href="https://hapes.hasdeu.md/handle/123456789/520">https://hapes.hasdeu.md/handle/123456789/520</a>; pp.60-69.</li> <li data-bbox="1050 456 2092 692">2. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Narcisse spirituel ou l'image-idée de soi dans l'essai de Paul Valéry.</i> In "Multilingvism, interculturalitate și paradigme didactice în predarea limbilor străine"/ Multilingualism, Interculturalism and didactic paradigm in teaching Foreign Languages, Conferință științifică națională cu participare internațională, 30 noiembrie 2021, CEP UPSC, 2023. – 158 p. : tab. Antetit.: Univ. Ped. de Stat "Ion Creangă" din Chișinău, Fac. Limbi și Literaturi Străine, Catedra Filologie Romanică. – Texte : lb. rom., engl., fr. etc. – Rez.: lb. rom., engl., rusă. – Referințe bibliogr. la sfârșitul art. – [100] ex., pp.6-12. (0,4 c./a.). ISBN 978-9975-46-689-9. 37.016:81'246'3(082) 00 2021, p.19-29 (0,7 c./a.). ISSN-L (print): 1842 - 0400 eISSN (electronic): 2559 – 4656.</li> <li data-bbox="1050 700 2092 847">3. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Identitățile multiple în transformarea lumii literare. Elif Şafak.</i> In materialele Colocviului Internațional de Științe ale Limbajului „Eugeniu Coșeriu” (CISL), ediția a XVI-a, Eugeniu Coșeriu Centenar. Limbă, Creativitate, Cultură – Structuri de Rezistență ale Ființei Umane, 24-25 septembrie 2021, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău. CZU 80/81+821.09(082)=00, C 62, ISBN 978-9975-158-66-4, p. 311-315 (0,25 c./a.).</li> <li data-bbox="1050 855 2092 1002">4. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>J. M. G. Le Clézio: perspectives dialogique et interculturelle de l'identité</i> (J. M. G. Le Clézio: Dialogic and Intercultural Perspectives of the Identity) In <i>Intertext. Revistă științifică</i> Nr. 3/4 (51/52), anul 13, Categoria B+ // Scientific journal Nr.3/4 (51/52), 13th year, Category B+ CZU: 008:82, On-line URL/DOI: <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/89447">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/89447</a>, ULIM, Chișinău, ISSN 1857-3711, 2019, pp.130-139 (0,5 c./a.).</li> <li data-bbox="1050 1010 2092 1129">5. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Langue-culture: conscience géoculturelle et composantes identitaires.</i> (Language-culture: geocultural consciousness and identity components). In <i>Intertext, Revistă științifică</i> Categoria B+ / Scientific journal, Category B+, Nr. 3-4 (47-48), ISSN/1857-3711, CZU: 81-13, 2018, ULIM, Chișinău, 2018, pag. 28-41. URL: <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/64906">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/64906</a> (0,65 c./a.)</li> <li data-bbox="1050 1137 2092 1284">6. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Le modèle herméneutique valéryen corps-esprit-monde dans le circuit visuel la vue-le voir et l'être-vu-par.</i> In <i>La Francopolyphonie. Revue annuelle accréditée</i> (catégorie B). Contributions du Colloque International « L'interculturalité et l'herméneutique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication ». Xe édition, ULIM, 27 mars 2015, p.125-136. Résumé, Abstract. CZU: 821.133.1-1.09. URL: <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/42198">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/42198</a> (0,6 c./a.).</li> <li data-bbox="1050 1292 2092 1375">7. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'enjeu pragmatique de l'« essai » : du nom au statut du genre.</i> In <i>La Francopolyphonie. Revue annuelle accréditée</i> (catégorie B). Contributions du Colloque International, « L'interculturalité et la pragmatique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la</li> </ol>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>communication ». IXe édition 28-29 mars, ICFI, Chişinău, 9/2014, Vol. 2, ULIM, ICFI, Chişinău, p.110-120 / p.112-122. URL: <a href="https://app.box.com/s/3euq4z33kr37k6eot58e">https://app.box.com/s/3euq4z33kr37k6eot58e</a> (0,55 c./a.).</p> <p>8. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Perspectives interdisciplinaires sur l'essai français. Approches anthropos du vivendi-cogitandi au XXe siècle. In La Francopolyphonie.</i> Revue annuelle accréditée (catégorie B). Contributions du Colloque International « L'interculturalité et la mondialisation sémiotique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication », Numéro 8/2013, vol. 2, ULIM, ICFI, Chişinău, p.79-87 <a href="http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2014/01/Francopolyphonie-2-Untila-Aliona-2--1_7.pdf">http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2014/01/Francopolyphonie-2-Untila-Aliona-2--1_7.pdf</a>, <a href="https://www.academia.edu/739806-99/LA_FRANCOPOLYPHONIE_Num%C3%A9ro_8_2013_vol_2_LINTERCULTURAL-IT%C3%89_ET_LA_MONDIALISATION_S%C3%89MIOTIQUE_%C3%80_TRAVERS_LA_LITT%C3%89RATURE_ET_LA_COMMUNICATION">https://www.academia.edu/739806-99/LA_FRANCOPOLYPHONIE_Num%C3%A9ro_8_2013_vol_2_LINTERCULTURAL-IT%C3%89_ET_LA_MONDIALISATION_S%C3%89MIOTIQUE_%C3%80_TRAVERS_LA_LITT%C3%89RATURE_ET_LA_COMMUNICATION</a>, (0,45 c./a.).</p> <p>9. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Les déclencheurs des « nouvelles pédagogies » : hypermedias, ressources numériques et l'interculturel des industries éducatives</i> (Declanşatorii „noilor pedagogii”: hypermedia, resursele de învăţare digitală şi interculturalul industriilor educaţiei ; Enabling “new pedagogies”: the hypermedia, digital learning resources and intercultural educational industries), (abstract, rezumat). In Anuar IRIM, Voluml XII, pISSN: 1857-4440 eISSN: 2587-3393, 2013, p.218-225 (0,4 c./a.).</p> <p>10. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Dialog intercultural în UE: abordări conceptuale şi dimensiunea integrării</i> (Intercultural dialogue in the EU: conceptual approaches and the dimension of integration), rezumat în română şi engleză. In Conferinţa ştiinţifico-practică internaţională „Relaţiile internaţionale: domeniu specific de activitate intelectuală. Contribuţia instituţiilor de profil”. IRIM, Chişinău, 2 aprilie 2013. 9p. +Rezumat în română şi engleză (0,45 c./a.).</p> <p>11. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Paul Valéry si constiinţa pura. Tacerea formală ca mod de comunicare a esentelor.</i> In <i>La Francopolyphonie.</i> Revue annuelle accréditée (catégorie B). Contributions du Colloque International « Culture et communication : interférences et confluences: L'interculturalité à travers la traduction et la communication », N° 7/2012, vol. 2, ULIM, 20 décembre 2012, p.123-129. URL 1: <a href="https://www.box.com/s/t44z1i7iuukhdqdb2ahc">https://www.box.com/s/t44z1i7iuukhdqdb2ahc</a>; URL2: <a href="http://lafrancopolyphonie.blogspot.com/2012/12/francopolyphonie-linterculturalite.html">http://lafrancopolyphonie.blogspot.com/2012/12/francopolyphonie-linterculturalite.html</a>; URL3: <a href="http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2012/09/Francopolyphonie-72.pdf">http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2012/09/Francopolyphonie-72.pdf</a> (0,35 c./a.).</p> <p>12. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Prémices interdisciplinaires sur le concept de Soi.</i> In Anuar Ştiinţific al Institutului de Relaţii Internaţionale, Numărul 11 / 2012 / ISSN 1857-1840, Vol.XI, Chişinău, 2012, pp.286-294. +Rezumat, Abstract. URL: <a href="http://ibn.idsi.md/ru/vizualizare_articol/22846">http://ibn.idsi.md/ru/vizualizare_articol/22846</a> (0,45 c./a.).</p> <p>13. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'utilisation des hypermédias dans la formation littéraire. Hypernavigation et lecture numérique.</i> In <i>L'essor des TIC: changement du paradigme de l'enseignement/apprentissage des langues étrangères.</i> Actes de la Conférence scientifique avec participation internationale, UPS Ion Creanga, 2012, ISBN 978-9975-4379-4-3. CZU 37.016.046.811.93. 243 (082) D 35, pag. 178-187. +Abstract (0,5 c./a.).</p> <p>14. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Marguerite Yourcenar : la liberté consubstantielle de création,</i> In <i>La liberté de la création au féminin. In honorem Ana Guţu.</i> Prima editie, ULIM, 13 martie 2012, p. 313-326. <a href="http://ulim.md/digilib/assets/files/Filologie/Liberte%20de%20la%20creation%20-%20FINAL.pdf">http://ulim.md/digilib/assets/files/Filologie/Liberte%20de%20la%20creation%20-%20FINAL.pdf</a> Marguerite Yourcenar : la liberté consubstantielle de création, In <i>La liberté de la création au féminin.</i></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p><i>In honorem Ana Guțu</i>. A doua editie, ULIM, p.335-348. <a href="http://anagutu.net/files/2012/03/Liberte-FIN-AL.pdf">http://anagutu.net/files/2012/03/Liberte-FIN-AL.pdf</a> (0,7 c./a.)</p> <p>15. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Comparatism hermeneutic al literaturii-cunoaștere: paradigma ipseității în eseu</i>. In <i>Le comparatisme linguistique et littéraire – parcours et perspectives</i>. In honorem Ion Manoli, ULIM, Chișinău, 2012, p.176-186 (0,55 c./a.).</p> <p>16. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Le profil sémantique de la notion « essai » dans la tradition européenne des théories littéraires</i> (The Semantic Profile of the Literary Notion "Essay" in the European Tradition of Literary Genres). In <i>Anuar științific IRIM, Vol.IX, Chișinău, 2011, p.262-270</i> <a href="https://oa.mg/work/3089807303">https://oa.mg/work/3089807303</a> (0,45 c./a.).</p> <p>17. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Essai : le terme versus l'indicateur générique dans le contexte des théories littéraires européennes</i> (Essay: the Term versus the Name of the Genre in the Context of European Literary Criticism). In <i>Anuar științific IRIM, Vol.IX, Chișinău, 2011, p.253-261</i> (0,45 c./a.).</p> <p>18. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Quête de Soi, historiographie et temporalité dans l'essai historique yourcenarien</i> (The Quest of the Self, Historiography and Temporality in Marguerite Yourcenar's Historical Essay), In <i>La Francopolyphonie. Revue annuelle accréditée (catégorie B). Contributions du Colloque International, ULIM, Chișinău, 2009, p.65-70</i>. URL: <a href="http://www.box.net/shared/xz8q1xj0c6">http://www.box.net/shared/xz8q1xj0c6</a> (0,3 c./a.).</p> <p>19. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Marguerite Yourcenar: teatralizarea și travestirea intelectualei</i> (Marguerite Yourcenar: Theatralization and Transfiguration of the Intellectual Female Figure), In <i>Parcours féminins. L'intellectuelle. En hommage à Elena Prus, Foxtrot, Chișinău, 2009, p.194-200</i>. // <i>Marguerite Yourcenar: teatralizarea și travestirea intelectualei</i> (Marguerite Yourcenar: Theatralization and Transfiguration of the Intellectual Female Figure), In <i>Parcours féminins. L'intellectuelle. En hommage à Elena Prus, Foxtrot, Chișinău, 2009, p.158-162</i>. Disponibil pe Yumpu PDF Multimedia Magazine. DOI : <a href="https://www.yumpu.com/fr/document/view/14999586/lintellectuelle-in-honorem-elena-prus-icfi-ulim/159">https://www.yumpu.com/fr/document/view/14999586/lintellectuelle-in-honorem-elena-prus-icfi-ulim/159</a> (0,2 c./a.).</p> <p>20. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Polifonia montaigniană în căutarea adevărului oblic despre sine sine</i> (The Montaignian Polyphony: the Problem of Truth and the Quest of the Self), In <i>Intertext, № 3-4, ULIM, Chișinău, 2009, p.136-141</i>. URL: <a href="http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2011/01/C.Dodu-Savca.pdf">http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2011/01/C.Dodu-Savca.pdf</a> (0,3 c./a.).</p> <p>21. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Axiologia poeziei valéryene „Inventez, deci sunt”</i> (The Axiology of Paul Valéry's Poetics "I Create, therefore I Am"), In <i>Alloquor, Universitatea „Al.I.Cuza”, Iași, 2008, p.258-265</i>. <i>L'axiologie de la poésie valéryenne „J'invente, donc je suis”</i>. DOI: <a href="http://anagutu.net/files/2008/10/program-simpozion-iasi.doc">anagutu.net/files/2008/10/program-simpozion-iasi.doc</a> (0,35 c./a.)</p> <p>22. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Joncțiunea revelației Sine în modelele eseistice valéryan și yourcenarien</i> (The Junction of the Self-Revelation in the Essayistic Works of Valéry and Yourcenar) // In <i>Communication interculturelle et littérature, № 4, Centre de recherche Communication interculturelle et Littérature, Université “Dunarea de Jos”, Ed. Europlus, Galați, Roumanie, 2008, p.94-98</i>. URL : <a href="http://www.fabula.org/actualites/communication-interculturelle-et-litterature-ndeg4-2008_27848.php">http://www.fabula.org/actualites/communication-interculturelle-et-litterature-ndeg4-2008_27848.php</a> ; URL: <a href="http://www.yasni.fr/ext.php?url=http%3A%2F%2Fwww.fabula.org%2Factualites%2Fcommunication-">http://www.yasni.fr/ext.php?url=http%3A%2F%2Fwww.fabula.org%2Factualites%2Fcommunication-</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p><a href="http://interculturelle-et-litterature-ndeg4-2008_27848.php&amp;name=Carolina+Dodu&amp;cat=other&amp;showads=1">interculturelle-et-litterature-ndeg4-2008_27848.php&amp;name=Carolina+Dodu&amp;cat=other&amp;showads=1</a> // In Communication interculturelle et littérature, Oct.- Déc. 2008, n.° 4, p. 99-104 (0,25 c./a.).</p> <p>23. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Les dimensions essayistiques – ontologique et formelle – du soi valéryen</i> (The Ontological and Formal Dimensions of the Self in Paul Valéry's Essay), In <i>Intertext</i>, № 3-4, ULIM, Chişinău, 2008, p.52-58. URL: <a href="http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2010/11/Intertext_3-4_2008.pdf">http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2010/11/Intertext_3-4_2008.pdf</a> (0,3 c./a.).</p> <p>24. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Unele particularități ale prozei de idei franceze din secolul al XX-lea</i> (Some Peculiarities of the French Essayistic genre in the 20<sup>th</sup> century literature), In <i>Intertext</i>, № 3-4, ULIM, Chişinău, 2007, p.191-197. URL: <a href="http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2010/11/Intertext3-4_20071.pdf">http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2010/11/Intertext3-4_20071.pdf</a>; <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/12428">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/12428</a> (0,3 c./a.).</p> <p>25. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ipséité et spectralité dans le topos valéryen</i> (Iipseity and Spectral Writing in the Essaiistique Topos of Paul Valéry), In <i>La Francopolyphonie. Revue annuelle accréditée (catégorie B). Contributions du Colloque International « Langues et identités »</i> (23-24 mars), ULIM, Chişinău, 2007, p. 315-320. URL : <a href="https://app.box.com/s/fly5s42tai">https://app.box.com/s/fly5s42tai</a> (0,3 c./a.)</p> <p>26. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Mitul biografemic yourcenarian al Minelui-eseist</i> (The Biographemic Yourcenarian Myth versus the Issue "Me, the writer"), In <i>Analele Colocviului internațional „Connexions et perspectives en philologie contemporaine”</i> consacré à V.Banaru à l'occasion du 65<sup>ème</sup> anniversaire de sa naissance, II<sup>e</sup> éd. (20-21 octobre 2006), Chişinău, 2007, p. 271-273 (0,2 c./a.).</p> <p>27. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Incursiune în toposul conceptului „sine”</i> (Highlights on the Topos of the Self/Selfhood), In <i>Filosofia și perspectiva umană</i>, materialele Conferinței Științifice consacrată Zilei Mondiale a Filosofiei (16 noiembrie, 2006) A.Ș.M, Editura Pontos, Chişinău, 2007, p. 151-157 (0,3 c./a.).</p> <p>28. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseu: patentul francez al literaturii in potentia</i> (The Essay: the French Patent of Literature in potentia), In <i>La Francopolyphonie. Revue annuelle accréditée (catégorie B). Contributions du Colloque International « Francopolyphonie: comme vecteur de la communication »</i>, ULIM, Chişinău, 2006, p. 162-169. URL : <a href="http://www.box.net/shared/vtjczdhqn3">http://www.box.net/shared/vtjczdhqn3</a> (0,4 c./a.)</p> <p>29. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Opera valéryană – o „privire” lucidă asupra sinelui</i> (Paul Valéry's Work – a Lucid „Look” on the Self), In <i>Analele Colocviului comemorativ internațional „Tradiție și modernitate în abordarea limbajului”, aniversarea a 65-ea de la nașterea prof. Mircea Ioniță. Universitatea de Stat „Alec Russo”, Bălți, 2006, p.69-70 (0,1 c./a.).</i></p> <p>30. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Inenarabilul: relevarea ideatică a sinelui</i> (The Conceptual Revelation of the Self), In <i>Analele conferinței științifice internaționale consacrată aniversării a 50-a de la fondarea Facultății de Limbi și Literaturi Străine – Strategii actuale în lingvistică, glotodidactică și știință literară</i>, Universitatea de Stat „A. Russo”, 15-16 octombrie, Bălți, 2004, p. 182-185 (0,2 c./a.).</p> <p>31. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Axa contiguității în definițiile eseului</i> (The Contiguity Axis in the Definitions of the Essay), In <i>Anuarul Institutului de Cercetări Interetnice, Vol. V, A.Ș.M., Chişinău, 2004, p. 137-140 (0,2 c./a.).</i></p> <p><i>Manifestări interne</i></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>32. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Filosoful lingvist Victor Untilă și însemnătatea filosofiei contradictoriului în cogniție</i> (text omagial). In <i>Căutarea unei cunoașteri complexe, sistemice și integrale</i>. Studiu bibliografic omagial. Colecția Universitaria, Fascicula a 56-a. <a href="https://www.slideshare.net/Dib_ulim/victor-untila-n-cutarea-unei-cunoasteri-complexe-sistemice-i-integrale-studiu-biobibliografic-omagial">https://www.slideshare.net/Dib_ulim/victor-untila-n-cutarea-unei-cunoasteri-complexe-sistemice-i-integrale-studiu-biobibliografic-omagial</a>, <a href="https://www.slideshare.net/slideshow/victor-untila-n-cutarea-unei-cunoasteri-complexe-sistemice-i-integrale-studiu-biobibliografic-omagial/244139145">https://www.slideshare.net/slideshow/victor-untila-n-cutarea-unei-cunoasteri-complexe-sistemice-i-integrale-studiu-biobibliografic-omagial/244139145</a>, CZU: 016 :[80/81+929(478)]=135.1=133.1 V-55 ISBN 978-9975-3471-2-9, Chișinău, 2021, pp. 26-30 (0,23 c./a.).</p> <p>33. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Interviu aniversar cu Victor Untilă despre Adevăruri ce „gravitează” în jurul identității, educației, profesiei</i>. Interviu aniversar cu Victor Untilă realizat de Dodu-Savca, conf.univ., dr. In <i>Căutarea unei cunoașteri complexe, sistemice și integrale</i>. Studiu bibliografic omagial. Colecția Universitaria, Fascicula a 56-a. Departamentul Informațional Biblioteconomic ULIM, Chișinău, 2021, pp.47-51 (0,18 c./a.). <a href="https://www.slideshare.net/Dib_ulim/victor-untila-n-cutarea-unei-cunoasteri-complexe-sistemice-i-integrale-studiu-biobibliografic-omagial">https://www.slideshare.net/Dib_ulim/victor-untila-n-cutarea-unei-cunoasteri-complexe-sistemice-i-integrale-studiu-biobibliografic-omagial</a> CZU: 016 :[80/81+929(478)]=135.1=133.1 V-55 ISBN 978-9975-3471-2-9.</p> <p>34. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Autoritatea profesională și umanismul academic cu nume Elena Prus</i>. In <i>Enkómion pentru edificiile filologice ale Elenei Prus</i>, 1, 2019, Chișinău: ULIM, 19-26 iunie 2019, 214 p., pp.82-85. Disponibil în IBN: 15 ianuarie 2020. URL/DOI: <a href="https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/91992">https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/91992</a>; <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/ENKOMION_pp82-85.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/ENKOMION_pp82-85.pdf</a> (0,2 c./a.). SM ISO690:2012. ISBN 978-9975-3277-4-9.</p> <p>35. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Dedicație In honorem Doamna Profesor Elena Prus</i>. In <i>Enkómion pentru edificiile filologice ale Elenei Prus</i>, 1, 2019, Chișinău: ULIM, 19-26 iunie 2019, 214 p., pp.10-12. Disponibil în IBN: 15 ianuarie 2020. <a href="https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/91866">https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/91866</a>; <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/ENKOMION_pp10-12.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/ENKOMION_pp10-12.pdf</a> (0,6 c./a.). SM ISO690:2012. ISBN 978-9975-3277-4-9.</p> <p>36. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Prestanță științifică și diplomație universitară. Doctorul habilitat în filologie Elena Prus la 60 de ani</i> (Scientific Performance and Academic Diplomacy. Doctor Habilitatus Elena Prus at the 60th Anniversary). In <i>Akademios</i>, Revista de Știință, Inovare, Cultură și Artă „Akademios”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, 3/2019, Nr. 3. – P. 182-183. – ISSN 1857-4300. Subiect: 1. Filologie – Personalități – Republica Moldova. CZU 80/82(478) (092), pp.184-185. <a href="http://akademios.asm.md/files/pp182-184.pdf">http://akademios.asm.md/files/pp182-184.pdf</a> (0,1 c./a.) 1. _____ <a href="https://orcid.org/0000-0001-9328-1000">ORCID</a> <i>Universitatea de Stat din Moldova Disponibil în IBN: 8 noiembrie 2019</i> Numărul 3(54) / 2019 / CZU 82(478) (092) ISSN 1857-0461 /ISSNe 2587-3687 <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/182-183_9.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/182-183_9.pdf</a></p> <p>37. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Profesorul Manoli – artă de a fi în profesie</i>. In <i>Le comparatisme linguistique et littéraire – parcours et perspectives. In honorem Ion Manoli</i>, ICFI, ULIM, Chișinău, 2012, p.13-15. <a href="http://ulim.md/digilib/assets/files/2013/Filologie/Manoli%20Honorem/Volum_Manoli_Final.pdf">http://ulim.md/digilib/assets/files/2013/Filologie/Manoli%20Honorem/Volum_Manoli_Final.pdf</a>; <a href="https://docs.google.com/viewer?url=http://ulim.md/digilib/assets/files/2013/Filologie/Manoli%20Honorem/Dediciatii_1.pdf">https://docs.google.com/viewer?url=http://ulim.md/digilib/assets/files/2013/Filologie/Manoli%20Honorem/Dediciatii_1.pdf</a> (0,15 c./a.)</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>38. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Précis de materie genetică a Eseului</i> (Précis of the Genetics of the Essay), In Analele Conferinței științifice jubiliare, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, Octombrie, 2006, p.123-127 (0,25 c./a.).</p> <p>39. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseul – gen, formă literară, model?</i> (The Essay: Genre, Literary Species or Pattern?), In Anuarul Institutului de Cercetări Interetnice, Vol. VI, A.Ș.M., Chișinău, 2005, p. 144-147. URL: <a href="http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/659659;jsessionid=69F1566EAFE116D0FFA5EEA198EB7125">http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/659659;jsessionid=69F1566EAFE116D0FFA5EEA198EB7125</a> (0,0.2 c./a.).</p> <p>40. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseu: perspectiva taxinomică a lui Vigneault</i> (The Essay: Vigneault's Taxonomic Perspective). In Analele conferinței științifice jubiliare „Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la 65 de ani” (20-21 septembrie), Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, Oct., Chișinău, 2005, p. 248-251. Disponibil via DOI: <a href="http://tinread.upit.ro/opac/bibliographic_view/119576;jsessionid=2CA4B40637FF85A55C328F7EDD03F065">http://tinread.upit.ro/opac/bibliographic_view/119576;jsessionid=2CA4B40637FF85A55C328F7EDD03F065</a> (0,2 c./a.).</p> <p>41. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Registrele eseului</i> (The Registers of the Essay), In Analele conferinței științifice jubiliare „Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la 65 de ani” (20-21 septembrie), Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, Oct., Chișinău, 2005, p. 245-248 (0,2 c./a.).</p> <p>42. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Autoficțiune și sinele</i> (Autofiction and the Concept of the Self), In <i>Probleme ale științelor socio-umane și modernizării învățământului</i>. Analele Conferinței Științifice anuale a Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” (17-18 martie), Vol. II, Chișinău, 2004, p. 287-292 (0,25 c./a.).</p> <p>43. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Mărturisire și reflecție/reflectare în romanul autobiografic sarrautian</i> (Genuine and Reflective Elements in Nathalie Sarraute's Autobiographical Novel), In <i>Publicații actuale de lingvistică, glotodidactică și literatură</i>, Vol. III, Centrul editorial USM, Chișinău, 2004, p. 547-549 (0,15 c./a.).</p> <p>44. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Lectura în triada: scriitor – operă – cititor</i> (The Reading in the Triad: Writer-Work-Reader), In <i>Probleme ale științelor socio-umane și modernizării învățământului</i>. Analele conferinței științifice anuale a Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” (20-21 martie), Vol. II, Chișinău, 2002, p. 369-371 (0,15 c./a.).</p>
	2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN.		2 p. x 19 = 38p	<p>1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Chișinăul meu. Ancheta „Bibliopolis”</i>. In <i>BiblioPolis</i>, Revistă de biblioteconomie, științe ale informării și de cultură, editată de Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” din Chișinău; director fondator: conf. univ. dr. Lidia Kulikovski ; director: dr. Mariana Harjevschi ; red.-șef: Ivan Pilchin ; col. de red.: Elena Butucel, acad. Mihai Cimpoi, Tatiana Coșeri [et al.]. - 2002- . - Chișinău, 2021. - Ed. trim. – ISSN 1811-900X. 2021. Vol. 82, Nr. 3. - 152 p. Apare din anul 2002 Vol. 82 (2021) Nr. 3 (serie nouă). Chișinău, 2022, pp.12-13 (0,05 c./a.) <a href="https://hapes.hasdeu.md/handle/123456789/363">https://hapes.hasdeu.md/handle/123456789/363</a> ISSN 1811-900X</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>2. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Competența de comunicare în limba străină și limbajul paremiologic</i>, Rezumatul tezei de doctor în științe ale educației „Formarea competenței de comunicare în limba engleză prin valorificarea limbajului paremiologic în învățământul superior”, elaborat de Lilia HERȚA, la specialitatea 533.01 - Pedagogie universitară (limba engleză). In <i>Intertext</i>, Nr.1, 2022, revistă științifică Nr. 1/ (59), anul 16, Categoria B, Scientific journal, Nr.1/ (59), 16 th year, Category B - ISSN 1857-3711 / E-ISSN 2345-1750, <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/160666">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/160666</a>, 2022, pp.184-187 (0,15 c./a.),</p> <p>3. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Tehnologia formării competențelor de traducere la studenții-traducători</i> [Technology of Training Translation Skills in Students-Translators]. In: <i>Intertext</i>, Revistă științifică 2021, Nr. 1-2 (57-58), anul 15, Categoria B+ / Scientific journal <i>Intertext</i>, Nr. 1-2 (57-58), year 15th, Category B+, 2021.1.25. DOI: <a href="https://doi.org/10.54481/intertext.2021.1.25">https://doi.org/10.54481/intertext.2021.1.25</a> CZU: 81'25. 10.54481, SM ISO690:2012. pISSN: 1857-3711. eISSN: 2345-1750. ISSN 1857-3711. Disponibil în IBN: 23 septembrie 2021. National - IBN-IDS <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/138794">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/138794</a>. International - CEEOL: <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=998536">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=998536</a> (0,15 c./a.), pp. 217-219. (0,15 c./a.)</p> <p>4. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Textul ca mască</i>. In <i>BiblioPolis</i> Revista de biblioteconomie, științe ale informării și de cultură „BiblioPolis” este o publicație trimestrială a Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu” din Chișinău. Apare din anul 2002, Vol. 81 (2021), Nr. 2 (serie nouă). Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” din Chișinău, 2021; <a href="mailto:bibliopolisbm@gmail.com">bibliopolisbm@gmail.com</a>; <a href="http://www.hasdeu.md">www.hasdeu.md</a>; <a href="http://bibliopolis.hasdeu.md">http://bibliopolis.hasdeu.md</a>; <a href="http://ojs.hasdeu.md/index.php/bibliopolis/article/view/842/746">http://ojs.hasdeu.md/index.php/bibliopolis/article/view/842/746</a> ISSN - 1811-900X, pp.62-73 (0,6 c./a.). ISSN 1811-900X ISSN online 2587-3113.</p> <p>5. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Studierea limbilor străine prin valorificarea mass-mediei. Metodologia dezvoltării competenței de comunicare pragmatică</i> [Studying Foreign Languages through Media Development. Methodology of Developing Pragmatic Communication Competence]. In <i>Intertext</i>, Revistă științifică, Nr. 3/4 (55/56), anul 14, Categoria B+ // Scientific journal Nr.3/4 (55/56), 14th year, Category B+ 2020. CZU: 82. Disponibil în IBN: 1 decembrie 2020. URL: <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/149-150_13.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/149-150_13.pdf</a>, CEEOL: <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1000335">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1000335</a>, SM ISO690:2012. ISSN 1857-3711, pp.149-150 (0,1 c./a.).</p> <p>6. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Imaginarul erotic în romanul românesc postbelic de Nina Corcinschi</i>. In <i>Intertext</i>, Revistă științifică Nr. 1/2 (53/54) anul 14, Categoria B+/ Scientific journal Nr.1/2 (53/54) 14th year, Category B+ CZU: 821.135.1(478), Disponibil în IBN: 1 decembrie 2020. On-line URL: <a href="http://icfi.ulim.md/topics.php?id=134">http://icfi.ulim.md/topics.php?id=134</a>; <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/115493">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/115493</a>. DOI: <a href="http://old.ulim.md/assets/images/INTERTEXT%20N1-2.%202020%20publicare.pdf">http://old.ulim.md/assets/images/INTERTEXT%20N1-2.%202020%20publicare.pdf</a>, ULIM, Chișinău, SM ISO690:2012. ISSN 1857-3711, 2020, pp.204-206 (0,15 c./a.).</p> <p>7. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Valorificarea strategiilor euristice în studierea literaturii franceze în învățământul superior</i>. (Using Heuristic Strategies in the Study of French Literature in Higher Education) In <i>Intertext</i>. Revistă științifică, Nr. 3/4 (51/52), anul 13, Categoria B+ // Scientific journal Nr.3/4 (51/52), 13th year, Category B+, 2019; CZU: 821.133.1 ULIM - Universitatea Liberă Internațională din Moldova, <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/263-265_4.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/263-265_4.pdf</a> EXPORT</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>metadate. Google Scholar. Crossref CERIF, Intertext, ISSN 1857-3711 SM ISO690:2012 ISSN 1857-3711, 2019, Pag. 263-265 (0,15 c./a.).</p> <p>8. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Umanizarea mitului în proza intelectuală a secolului al XX-lea. Гуманизация мифа в интеллектуальной прозе XX века: выявление литературного феномена.</i> Monografia Dr. Jozefina Cușnir. In <i>Intertext</i>, Nr. 1-2 (45-46), /ISSN 1857-3711/ Chișinău: Universitatea Liberă Internațională din Moldova, 2018, p.257-262. (0,3 c./a.).</p> <p>9. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Formarea specialistului prin grila literaturii. (Recenzie la suportul de curs „Cours de littérature française et comparée: Illuminisme.Théorie et pratique”, autor Natalia Celpan-Patic).</i> In <i>Intertext</i>, Nr. 3-4 (43-44) / 2017 / ISSN 1857-371. Chișinău, ICFI, Universitatea Liberă Internațională din Moldova, 2017. (0,1 c./a.).</p> <p>10. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Hypermédiats et les industries (inter)culturelles éducatives dans l'apprentissage multidimensionnel</i> (Hypermedia and (inter)cultural and creative educational industries in multidimensional learning ; Hipermedia și industriile (inter)culturale și creative ale educației în învățarea multidimensională), (abstract, résumé, rezumat). In <i>Relații Internaționale Plus</i>, Nr. 1, IRIM, pISSN: 1857-4440 eISSN: 2587-3393, 2013, p.72-80 (10 pag./ 0,5 c./a.).</p> <p>11. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Conjunctura oblicului din autognosisul eseului montaignian</i> (The Problem of Truth and <i>Autognosis</i> in the Montaignian Essay), In <i>Lecturi filologice</i> № 3, iulie-septembrie, ULIM, Chișinău, 2006, p. 73-80 (0,4 c./a.).</p> <p>12. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Grefarea terminologică a conceptului sine: fuziunea interdisciplinară</i> (The Concept of the Self: Interdisciplinary Fusion), In <i>Revista de filosofie și drept</i>, № 1– 2, Chișinău, 2006, p. 136-143 (0,35 c./a.). <a href="https://icjp.asm.md/sites/default/files/publicatii/revista-2006-1-2-jis-b5.pdf">https://icjp.asm.md/sites/default/files/publicatii/revista-2006-1-2-jis-b5.pdf</a></p> <p>13. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ecuația devenirii eseului</i> (Historical Overview on the Essay), In <i>Metaliteratura</i>, revistă de literatură română și comparată, Vol. 12, pISSN: 1857-1905, Chișinău, 2006, p. 18-22. URL: <a href="http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_22">http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_22</a> (0,2 c./a.).</p> <p>14. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Elemente de topografiere intergenerică a eseului</i> (The Essayistic Genre: Highlights on the Problem of inter-genre), In <i>Metaliteratura, Critică, istorie, teorie literară</i>, Anul IV, nr. 2 (14), (serie nouă), pISSN: 1857-1905, Chișinău, 2006, p. 61-63. URL: <a href="http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_20">http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_20</a> (0,15 c./a.).</p> <p>15. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Exagium: paradigma celor 6 accepții de A. Marino</i> (Exagium: the paradigm of Adrian Marino), In <i>Metaliteratura</i>, revistă de literatură română și comparată, Vol. 11, pISSN: 1857-1905, Chișinău, 2005, p. 25-28. <a href="http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_23">http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_23</a> (0,2 c./a.).</p> <p>16. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseul reflexiv al lui Montaigne: prima analiză a sinelui</i> (The Reflective Essay of Montaigne: First Analysis of the Self), In <i>Metaliteratura</i>, revistă de literatură română și comparată, Vol. 10, pISSN: 1857-1905, Chișinău, 2004, p. 98-101. <a href="http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_24">http://metaliteratura.110mb.com/index.php?p=1_24</a> (0,2 c./a.).</p> <p>17. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Préambule à l'écriture spectrale de Paul Valéry</i> (Preamble to Paul Valéry's Spectral Writing), In <i>L'Approche poétique/poétique</i>, № 6, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, ISSN 1582-1994, 2005, p. 59-65 (0,35 c./a.).</p>



Indicatori	Categorii	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>18. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Incursiune în genetica Eseurilor montaigniene</i> (Highlights on Montaigne's Essays Genetics), In <i>Agora</i> (trimestrial de cultură și dialog interdisciplinar), ediție de vară, Anul VI, № 22, august, Constanța, 2006, p. 5 (format A 3) (0,4 c./a.).</p> <p>19. <b>Dodu-Savca Carolina</b>. <i>Eseurile lui Montaigne în instanțele: ecloziune, genetică și autognosis</i> (Montaigne's Essays: Genesis, Genetics, Autognosis), In <i>Revistă de lingvistică și știință literară</i>, № 3-4, Chișinău: Editura Știința, ISSN 0236 – 3119, 2006, p. 48-56 (0,45 c./a.).</p>
2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer- review, din străinătate (a) sau din țară (b).	Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer-review din străinătate	15p x 2 = <b>30p</b>	<p>1. Comitet științific și redacțional, <i>Aletheia, Călătorii către ceilalți: valori transculturale și angajament identitar</i>. Volum de studii științifice. Redactor coordonator: Ludmila Braniște. – Sankt-Petersburg: Aletheia, 2024. – 000 p. : il. ISBN 978-5-00165-856-6, 2024 // <i>Путешествие к другим: транскультурные ценности и приверженность идентичности: сборник научных статей / отв. ред. и сост. Л. Браниште. – СПб.: Алетея, 2024. – 000 с.: ил. ISBN 978-5-00165-856-6.</i></p> <p>2. Comitet științific și redacțional, Scientific Committee of the Volume <i>InterKult 2023</i>, Selected Papers from the 8th International Conference "Interculturalism in Education" held 1st October, 2022 in Novi Sad. Editors: Assoc. Prof. Dr Ivana Ivanić, et.al. Novi Sad: Pedagoški zavod Vojvodine, 2023, ISBN - 978-86-80707-89-1. COBISS.SR-ID – 125370889 <a href="https://plus.cobiss.net/cobiss/sr/en/bib/125370889">https://plus.cobiss.net/cobiss/sr/en/bib/125370889</a>, 2023-2024.</p>
		Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer-review din țară (b).	10p x 2 = <b>20p</b>	<p>1. Membră, Consiliul științific și colegiul redacțional, <i>Intertext</i>, Scientific journal, Category B - ISSN 1857-3711 / E-ISSN 2345-1750 <a href="https://www.slideshare.net/slideshow/intertext-n1-2022/252864190">https://www.slideshare.net/slideshow/intertext-n1-2022/252864190</a>, <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_numar_revista/28/1688?colegiu=1">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_numar_revista/28/1688?colegiu=1</a>, <a href="https://ibn.idsi.md/ro/intertext">https://ibn.idsi.md/ro/intertext</a></p> <p>2. Membră, Colegiul de redacție, <i>Relații Internaționale Plus</i>, Revistă științifico-practică, IRIM, pISSN: 1857-4440 eISSN: 2587-3393, 2013 ISSN1857-4440 <a href="https://ibn.idsi.md/ro/relatii-internationale">https://ibn.idsi.md/ro/relatii-internationale</a>, <a href="https://iap.gov.md/images/publicatii/revista_ri/1_2014.pdf">https://iap.gov.md/images/publicatii/revista_ri/1_2014.pdf</a>, <a href="https://iap.gov.md/images/publicatii/revista_ri/1_2013.pdf">https://iap.gov.md/images/publicatii/revista_ri/1_2013.pdf</a>, <a href="http://irim.md/cercetare/revista-ri-plus/">http://irim.md/cercetare/revista-ri-plus/</a></p>
	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)	Referent științific la revistă acreditată în străinătate	<b>7p</b>	<i>Călătorii către ceilalți: valori transculturale și angajament identitar</i> . Volum de studii științifice. Redactor coordonator: Ludmila Braniște. – Sankt-Petersburg: Aletheia, 2024. – 000 p. : il. ISBN 978-5-00165-856-6, 2024 // <i>Путешествие к другим: транскультурные ценности и приверженность идентичности: сборник научных статей / отв. ред. и сост. Л. Браниште. – СПб.: Алетея, 2024. – 000 с.: ил. ISBN 978-5-00165-856-6</i>
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	Membru în echipa unor granturi științifice finanțate instituțional	-	-

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
	2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	titular  Proiecte individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect pentru susținerea învățământului superior	10p x 2 = 20p	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Consultant individual în cadrul subproiectului „Educarea Profesorilor Inovativi pentru Copiii Moldovei” (EPICoM) – Proiectul „Învățământul Superior din Moldova” (PÎSM), Banca Mondială / World Bank Project.. Nr. Acord subfinanțare: MD-MOED-6542-ASF-U-06din 24.10.2022. Nr. Referință: MD-AlecuR.Uni-355526-CS-INDV. Titlul sarcinii: Actualizarea planului de învățământ, a manualului specialității și a curriculumului la domeniul general de studiu „Științe ale educației” (limba străină – limba engleză). Implementat în perioada mai 2020 - decembrie 2025.</li> <li>2. Consultant individual/ Formator în cadrul subproiectului „Educarea Profesorilor Inovativi pentru Copiii Moldovei” (EPICoM) - Proiectul „Învățământul Superior din Moldova” (PÎSM), Banca Mondială / World Bank Project. Nr Acord subfinanțare: MD-MOED-6542-ASF-U-06 din 24.10.2022 Nr. Referință: MD-AlecuR.Uni-355475-CS-INDV Titlul sarcinii: Instruire în domeniul Științelor educației „Oferta aplicațiilor educaționale în formarea pedagogilor inovativi: context european și internațional”, Formare: 15-21 mai 2024, Perioada contractului: 19.03.2024 – 27.05.2024. Proiect realizat.</li> </ol>
2.4. Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sisteme de selecție peer-review, (a) în străinătate sau (b) în țară	Comunicări prezentate la manifestări științifice din străinătate	4 p x 64 = 256p	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Culture numérique positive et attitude prospective dans l'usage académique de l'IA et la construction d'identité</i> – Séminaire scientifique d'été 2024 « Retour vers le futur : réinventer la prospective » du 10 au 12 juillet, ESFAM, Sofia, Bulgarie <a href="https://esfam.auf.org/seminaire-scientifique-dete-2024-retour-vers-le-futur-reinventer-la-prospective/">https://esfam.auf.org/seminaire-scientifique-dete-2024-retour-vers-le-futur-reinventer-la-prospective/</a> <a href="https://esfam.auf.org/2024/07/12/seminaire-scientifique-dete-2024-retours-vers-le-futur-reinventer-la-prospective/">https://esfam.auf.org/2024/07/12/seminaire-scientifique-dete-2024-retours-vers-le-futur-reinventer-la-prospective/</a></li> <li>2. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Dialog transcultural autodidactică și autodepășire în tranziția digitală a educației</i> – Simpozionul „Româna ca limbă străină” cu tema „Limbă și identitate: entități în continuă rearmonizare”, Universitatea „Makedonia”, Thessaloniki, Grecia, 31 mai – 1 iunie 2024. <a href="https://meet.google.com/sws-kgwi-ndy;">https://meet.google.com/sws-kgwi-ndy;</a> <a href="https://cbg-lab.uom.gr/en/simpozionul-international/">https://cbg-lab.uom.gr/en/simpozionul-international/;</a> <a href="https://cbg-lab.uom.gr/en/wp-content/uploads/sites/2/2024/07/Program-Simpozion-Thessaloniki-31-mai-1-iunie-2024- -FINAL-.pdf">https://cbg-lab.uom.gr/en/wp-content/uploads/sites/2/2024/07/Program-Simpozion-Thessaloniki-31-mai-1-iunie-2024- -FINAL-.pdf</a></li> <li>3. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>World Literature in the Cultural Anglosphere: Interconnectedness, Liquid Identity, Technologization, and Fragmentation</i> – Conferința științifică internațională, ediția a X-a: Probleme de filologie: aspecte teoretice și practice [Problems of Philology: Theoretical and Practical Aspects], Secțiunea/ Sektion/ Session 3 Lingvistica și didactica limbii engleze/ Sprachwissenschaft und Didaktik der englischen Sprache/ Linguistics and English language teaching, Locație: Corpul 4, sala 404, Videoconferință: <a href="https://meet.google.com/hby-eioj-iwn">https://meet.google.com/hby-eioj-iwn</a>, <a href="https://media.usarb.md/2023/10/17/conferinta-stiintifica-internationala-probleme-de-filologie-aspecte-teoretice-si-practice-editia-a-x-a-in-data-de-8-decembrie-2023/">https://media.usarb.md/2023/10/17/conferinta-stiintifica-internationala-probleme-de-filologie-aspecte-teoretice-si-practice-editia-a-x-a-in-data-de-8-decembrie-2023/</a>, <a href="https://media.usarb.md/2023/12/10/conferinta-stiintifica-internationala-probleme-de-filologie-aspecte-teoretice-si-practice-editia-a-10-a/">https://media.usarb.md/2023/12/10/conferinta-stiintifica-internationala-probleme-de-filologie-aspecte-teoretice-si-practice-editia-a-10-a/</a>, Universitatea de stat „Alecu Russo” din Bălți, decembrie 8, 2023.</li> <li>4. <b>Dodu-Savca Carolina. Vladimir Badrajan, doctorand</b>, Universitatea Liberă Internațională din Moldova, <i>Poeți inovatori de limbaj, cultură și imagine spirituală: William Shakespeare, Victor Hugo, Arthur Rimbaud și Pablo Neruda</i> – Conferința științifică internațională, ediția a X-a: Probleme de filologie: aspecte teoretice și practice [Problems of Philology: Theoretical and Practical Aspects], Secțiunea/ Sektion/ Session 4 Perspective clasice și moderne în studiul limbii și literaturii/ Klassische</li> </ol>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>und moderne Perspektiven in der Sprach- und Literaturforschung / Classical and modern perspectives on language and literature Locație: Corpul 3, sala 352 Videoconferință: <a href="https://meet.google.com/ebo-hcnj-raf">https://meet.google.com/ebo-hcnj-raf</a>, <a href="https://media.usarb.md/2023/12/10/conferinta-stiintifica-internationala-probleme-de-filologie-aspecte-teoretice-si-practice-editia-a-10-a/">https://media.usarb.md/2023/12/10/conferinta-stiintifica-internationala-probleme-de-filologie-aspecte-teoretice-si-practice-editia-a-10-a/</a>, Universitatea de stat „Alecu Russo” din Bălți, december 8, 2023.</p> <p>5. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Transmedia Literature, Learning and Translation in the Digital Age Culture – International Winter Conference "Interdisciplinarity and Cooperation in Cross-Border Research. Language, Discourse and Communication"</i>, Galați-Chișinău, November 23-25, 2023. <a href="https://transfrontaliera.ugal.ro/files/2023_2024/ICCR_2023/ICCR_2023_FINAL_compressed.pdf">https://transfrontaliera.ugal.ro/files/2023_2024/ICCR_2023/ICCR_2023_FINAL_compressed.pdf</a></p> <p>6. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Évaluer et agir : pédagogie de l'évaluation entre humains et nonhumains – Séminaire scientifique d'été « Évaluer et Agir »</i>, Académie Bulgare des Sciences, du 10 au 12 juillet 2023, à Sofia et Veliko Tarnovo, Bulgarie, <a href="https://esfam.auf.org/seminaire-scientifique-dete-2023-agir-et-evaluer/">https://esfam.auf.org/seminaire-scientifique-dete-2023-agir-et-evaluer/</a></p> <p>7. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Beneficial Educational Effects of Literature in Teaching English for Specific Purpose – Conferință internațională “Noi tendințe în predarea limbajelor de specialitate în contextul racordării învățămîntului la cerințele pieței muncii”, ediția a VI-a, 28-29 aprilie 2023 // Scientific Conference “New Trends in Teaching Market-Oriented Foreign Languages for Specific Purposes in Education”, VIth Edition, which will take place on the 28-29th of April, 2023, Moldova State University.</i> <a href="https://litere.usm.md/?p=837">https://litere.usm.md/?p=837</a></p> <p>8. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Otherness and (Inter-)mutuality in Yourcenar’s Self-Writing. Translational and Cultural Aspects (Alteritate și (inter)mutualitate în bioficțiunea lui Yourcenar. Aspecte traductologice și culturale) – International Winter Conference "Interdisciplinarity and Cooperation in Cross-Border Research. Language, Discourse and Communication"</i>, Galați-Chișinău, December 2-4, 2022. <a href="https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/cercetare/2022-2023/ICCR_2022_Programme_EN_PE_SECTIUNI_compressed.pdf">https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/cercetare/2022-2023/ICCR_2022_Programme_EN_PE_SECTIUNI_compressed.pdf</a></p> <p>9. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L’identité plurielle et fractale de la francophonie littéraire, à petit « f » et à grand « F » – Les littératures de langue française au service de l’expression de la diversité. 10e colloque international organisé par le CODFREURCOR et La Délégation de La Renaissance Française en Géorgie. Université d’État Ilia, Tbilissi, Géorgie, 22-24 nov., présentation faite le 22 novembre, 2022.</i> <a href="https://conferinte.stiu.md/event_page/392">https://conferinte.stiu.md/event_page/392</a></p> <p>10. <b>Dodu-Savca Carolina, Serbin Marina.</b> <i>Interculturality and Cross-Cultural Communication. Is silence a realia element? - Online Scientific Conference “New Trends in Teaching Market-Oriented Foreign Languages for Specific Purposes in Education”, Vth Edition, Chisinau, 13th-14th May, 2022, Moldova State University, Chisinau <a href="mailto:conferenceusm@gmail.com">conferenceusm@gmail.com</a></i></p> <p>11. <b>Dodu-Savca Carolina, Ernu Elena.</b> <i>Diversity of Identity, Bilingualism and Pluriculturalism in Western and Eastern Cultures – Masa rotundă cu genericul „Multilingvism și interculturalitate în contextul globalizării”, ediția a III-a, in memoriam Gheorghe Moldovanu, dr. hab., conf. univ., ASEM, 27 mai, 2022</i> <a href="https://ase.md/masa-rotunda-multilingvism-si-interculturalitate-in-contextul-globalizarii-editia-a-iii-a/">https://ase.md/masa-rotunda-multilingvism-si-interculturalitate-in-contextul-globalizarii-editia-a-iii-a/</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>12. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Apprendre et enseigner la littérature via la création artistique, littéraire et théâtrale</i> – Colocviu internațional „Fețele Europei: Istorii culturale prin teatru”. Secțiunea III – Teatrul ca instrument didactic. Baku, 10 mai, 2022. <a href="https://www.facebook.com/photo?fbid=10216710503115386&amp;set=a.4527259039971;">https://www.facebook.com/photo?fbid=10216710503115386&amp;set=a.4527259039971</a>; Link: Zoom Meeting <a href="https://us02web.zoom.us/j/87498902827?pwd=MHRFV0xSSjNDbWhWZURzTTF6OXFhZz09">https://us02web.zoom.us/j/87498902827?pwd=MHRFV0xSSjNDbWhWZURzTTF6OXFhZz09</a></p> <p>13. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Réflexions sur les racines (de l'identité) multiple(s) au carrefour du XXe et du XXIe siècles francophones.</i> – Colocviu Internațional „Traducerea-act creativ: între știință și artă”. In onorem Ludmila Zbanț, profesor universitar, doctor habilitat, cu ocazia aniversării a 65-a de la naștere. Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Litere, Departamentul Traducere, Interpretare și Lingvistică Aplicată, Chișinău, Republica Moldova, 14 aprilie 2022. <a href="https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Colocviuc%20_14%20aprilie.pdf">https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/Colocviuc%20_14%20aprilie.pdf</a>; <a href="https://litere.usm.md/wp-content/uploads/traducere.colocviu.apel_.pdf">https://litere.usm.md/wp-content/uploads/traducere.colocviu.apel_.pdf</a></p> <p>14. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Challenges of Digital Technology and Prospects in Teaching Literature Online</i> – Simpozionul Internațional „Resurse digitale în transferul limbii române ca limbă străină. Predarea limbajelor de specialitate – repere teoretice și studii de caz”. Sesiunea de lucru (Room) 2. Resurse digitale în predarea RLS. Provocări și oportunități în crearea și adaptarea de resurse digitale în predarea limbilor străine și în limbi străine – repere teoretice și studii de caz. Proiectul QUILL Quality in Language Learning. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. <a href="https://s.upg-ploiesti.ro/anunturi">https://s.upg-ploiesti.ro/anunturi</a> <a href="https://usarb.md/facultatea-de-litere-evenimente/">https://usarb.md/facultatea-de-litere-evenimente/</a> <a href="http://ff.uns.ac.rs/sr-lat/fakultet/odseci/rumunistika/oglasna-tabla">http://ff.uns.ac.rs/sr-lat/fakultet/odseci/rumunistika/oglasna-tabla</a> 18 februarie, 2022.</p> <p>15. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Utilizarea resurselor digitale în educația lingvistică online. Formarea competențelor de lectură</i> – Simpozionul Internațional „Resurse digitale în transferul limbii române ca limbă străină. Predarea limbajelor de specialitate – repere teoretice și studii de caz”. Sesiunea de lucru (Room) 2. Resurse digitale în predarea RLS, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. <a href="https://s.upg-ploiesti.ro/anunturi">https://s.upg-ploiesti.ro/anunturi</a> <a href="https://usarb.md/facultatea-de-litere-evenimente/">https://usarb.md/facultatea-de-litere-evenimente/</a> <a href="http://ff.uns.ac.rs/sr-lat/fakultet/odseci/rumunistika/oglasna-tabla">http://ff.uns.ac.rs/sr-lat/fakultet/odseci/rumunistika/oglasna-tabla</a> 18 februarie, 2022.</p> <p>16. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Identitățile multiple în transformarea lumii literare. Elif Şafak</i> - Conferința științifică internațională Filologia modernă: realizări și perspective în context european, ediția a xv-a, Eugeniu Coșeriu: 100 de ani de la naștere. Limbajul ca sumă de valori, USM, Chișinău, 26 septembrie, 2021.</p> <p>17. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Aspecte ale identității (trans)culturale în spațiul literar</i> – Simpozionul Internațional Româna ca limbă străină. Ediția a VI-a. „Între pluralități lingvistice și culturale: o continuare a redefinire a identității”. Zilele Limbii Române la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 22-23 iunie, 2021. <a href="https://lrtsuaic.wixsite.com/uaic/evenimente-si-noutati">https://lrtsuaic.wixsite.com/uaic/evenimente-si-noutati</a>. <a href="https://join.skype.com/BXENQXsEGWnB">https://join.skype.com/BXENQXsEGWnB</a></p> <p>18. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Diversity of Identities in Cultural Differences: Sharing a Culture that Comes from the Other, (Affiliation Free International University of Moldova)</i> – International Conference „Intercultural Diversity in the 21st Century: Education, Inclusion, and Labor Opportunities”, Session 5 „Social and Equal Opportunities in Contemporary Societies”. Centro Studi Koinè, Lecce, Italy,</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>December 3-4, 2021. <a href="https://www.koineurope.com/wp-content/uploads/2023/03/Conference-Program-2021.pdf">https://www.koineurope.com/wp-content/uploads/2023/03/Conference-Program-2021.pdf</a></p> <p>19. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Identitatea culturală între imaginea lingvistică a lumii și spațiul literar – Simpozionul Internațional „Româna ca limbă străină”, Ediția a 2-a: „Un Cosmos Cultural în Multe Culori”, Universitatea „Democritus” a Thraciei,</i> <a href="https://us04web.zoom.us/j/79470136171?pwd=ak1XbmprdBFBUNRZOWszWU91VHdyUT09;">https://us04web.zoom.us/j/79470136171?pwd=ak1XbmprdBFBUNRZOWszWU91VHdyUT09</a>; 21-22 mai, 2021.</p> <p>20. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Identity and Authenticity: a literary perspective between complexity and interculturality - 국제한국언어문화학회(INK) 제31차 춘계국제학술대회 논문 발표 신청서, 31st Spring International Conference Preparatory Committee Tream (INK), 2021. International Association of Korean Language and Culture (INK), May 20 (Thu) to May 22 (Sat). 일사: 2021년 5월 20~22일(3일간) ● 학술대회 전용 홈페이지 공개(Webinar by Web site) ※ 분과별 발표는 5월 20일부터 3일간 학술대회 홈페이지에 공개됩니다. 모든 참가자는 게시판을 통해 토론할 수 있습니다.</i> <a href="http://www.ink.re.kr/html/sub3_01.html?pageNm=article&amp;lang=&amp;journal=2&amp;code=394478&amp;issue=29736&amp;Page=3&amp;year=2021&amp;searchType=&amp;searchValue=">http://www.ink.re.kr/html/sub3_01.html?pageNm=article&amp;lang=&amp;journal=2&amp;code=394478&amp;issue=29736&amp;Page=3&amp;year=2021&amp;searchType=&amp;searchValue=</a></p> <p>21. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Le mythe comme phénomène interdisciplinaire. Les mythes revisités – Conferința anuală internațională „A-Delimitarea disciplinarității. Abordări trans-/cross-/post-disciplinare în cercetarea lingvistică și literară. Ediția a IV a. Facultatea de Litere, Universitatea Spiru Haret, București, 19-20 Mai 2021 // The Annual International Conference Un-Bordering Disciplinarity Trans-/cross-/post-disciplinary Approaches To Linguistic and Literary Research; IVth Edition, Bucharest, May, 2021. <a href="http://meet.google.com/wkz-ftpt-drt">http://meet.google.com/wkz-ftpt-drt</a></i></p> <p>22. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Le potentiel du français précoce dans le développement de l'enseignement/apprentissage des langues étrangères - Pratiques innovantes de l'enseignement/apprentissage du français précoce prévu dans le cadre du projet Grandir en français - Renforcer les compétences psychopédagogiques et didactiques des (futurs) enseignants à travers des pratiques innovantes dans l'enseignement/apprentissage du français à partir de la maternelle avec le soutien de l'Agence Universitaire de la Francophonie - La Francopolyphonie 2020, XVe édition, Université Libre Internationale de Moldavie, Chișinău-Suceava-Craiova, octobre 2020. <a href="https://www.agerpres.ro/comunicate/2020/10/20/comunicat-de-presa-universitatea-stefan-cel-mare-din-suceava--594048">https://www.agerpres.ro/comunicate/2020/10/20/comunicat-de-presa-universitatea-stefan-cel-mare-din-suceava--594048</a> 16 octobre 2020.</i></p> <p>23. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Teaching Identity and Intercultural Understanding - International Scientific Conference „Contemporary Approaches to Linguistics and Foreign Language Didactics/Conferința științifică internațională “Probleme actuale ale lingvisticii și didacticii limbilor străine, UPS Ion Creanga, 28 noiembrie 2019.</i></p> <p>24. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>J.M.G. Le Clézio: échange dialogique interculturel et dimension identitaire. - La Francopolyphonie XIVE édition, „Manifestations (inter)culturelles par la sémantique des langues-cultures”, Colloque international avec la collaboration de l'Université « Spiru Haret » de Bucarest, avec</i></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>le soutien de AUF, Europe centrale et orientale, Antenne de Chişinău, Chişinău, R. Moldova, ULIM, 15-16 mai 2019.</p> <p>25. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Umanizarea Timpurilor noi: clasicii între mitul urgenței și cultul zăbovirii</i> – Conferință Științifică Internațională dedicată aniversării a 55 de ani de la fondarea Facultății de Limbi și Literaturi Străine Dincolo de frontiere: rolul limbilor și al literaturilor în crearea unui spațiu valoric comun, 14-15 martie, USM, Chişinău, 2019.</p> <p>26. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Uniunea Europeană: multiculturalism versus interculturalism.</i> – Conferința științifico-practică internațională. „Evoluții ale proceselor sociale, politice și economice în contextul integrării europene”, AȘM, 12 mai 2016, Chişinău, Republica Moldova.</p> <p>27. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Le modèle herméneutique valéryen du corps-esprit-monde comme circuit du visible: « la vue » « le voir », « l'être-vu-par »</i> – Colloque international La Francopolyphonie Xe édition. L'interculturalité et l'herméneutique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication. ULIM, 27 mars 2015.</p> <p>28. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'enjeu pragmatique de l'«essai» : du nom au statut du genre</i> – Colloque international La Francopolyphonie : « L'interculturalité et la pragmatique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication ». IXe édition 28-29 mars, ICFI, Chişinău, 2014. – Atelier « Les relais pragmatiques du discours fictionnel ou la « parole littéraire » pragmatique. » URL: <a href="http://www.fenestresfrancophones.com/blogac/wp-content/uploads/2014/03/Colloque-francophone-international-Rep-Moldova-2014.pdf">http://www.fenestresfrancophones.com/blogac/wp-content/uploads/2014/03/Colloque-francophone-international-Rep-Moldova-2014.pdf</a></p> <p>29. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Dialog intercultural în UE: abordări conceptuale și dimensiunea integrării</i> - Conferința științifico-practică internațională „Relațiile internaționale: domeniu specific de activitate intelectuală. Contribuția instituțiilor de profil”. IRIM, Chişinău, 2 aprilie 2013. <a href="http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:SqeORi6eFbcJ:www.irim.md/index.php/ro/component/content/article/49-ro/irim-10-ani/261-celebrarea-irim-10-ani+&amp;cd=1&amp;hl=ro-MD&amp;ct=clnk&amp;gl=md">http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:SqeORi6eFbcJ:www.irim.md/index.php/ro/component/content/article/49-ro/irim-10-ani/261-celebrarea-irim-10-ani+&amp;cd=1&amp;hl=ro-MD&amp;ct=clnk&amp;gl=md</a></p> <p>30. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Les enjeux du « cerveau noir » piranésien : lithographie, signes et métaphore culturelle</i> – Colloque international La Francopolyphonie : „L'interculturalité et la mondialisation sémiotique à travers la linguistique, la littérature, la traduction et la communication”. Chişinău, ULIM, 29 mars 2013. URL: <a href="http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2013/03/ProgrammeColloque2013-Final6.pdf">http://icfi.ulim.md/wp-content/uploads/2013/03/ProgrammeColloque2013-Final6.pdf</a></p> <p>31. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Dimension plurilingue et compétences pluriculturelles dans l'enseignement universitaire</i> - Universitas europaea: spre o societate a cunoașterii prin globalizare și europeanizare. Conferință internațională prilejuită de aniversarea a 20 de ani de la fondarea ULIM, Chisinau, 15-17 octombrie, 2012. <a href="http://ulim.md/assets/files/admitere-2011/Program%20Conferinta%20ULIM%2015-17%20octombrie%202012.pdf">http://ulim.md/assets/files/admitere-2011/Program%20Conferinta%20ULIM%2015-17%20octombrie%202012.pdf</a> – Secția Didactica limbilor și pluralismul cultural.</p> <p>32. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Paul Valéry și conștiința pură. Tăcerea formală ca mod de comunicare a esențelor.</i> – Colloque International « Culture et communication : interférences et confluences », organisé par l'Institut de recherches Philologiques et Interculturelles, Université Libre Internationale de Moldova et la Chaire de Langue Roumaine pour les Etudiants Etrangers, Université « Alexandru Ion Cuza », ULIM, Chisinau, 11 mai, 2012. URL: <a href="http://filologieromanica.ulim.md/wp-">http://filologieromanica.ulim.md/wp-</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>content/uploads/2012/05/Program-Colocviul-International.pdf; <a href="http://lafrancopolyphonie.blogspot.com/">http://lafrancopolyphonie.blogspot.com/</a></p> <p>33. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Approches anthropos dans l'essai français : vivendi-cogitandi au XXe siècle</i> – Colloque International L'interculturalité à travers la linguistique, la littérature et la traduction. ULIM, ICFI, Chișinău, 29 mars, 2012. In Atelier : Stéréotypes (inter)culturels et imagologie littéraire. URL: <a href="http://filologieromanica.ulim.md/wp-content/uploads/2012/03/Programme_Colloque_ULIM_Sorbonne.pdf">http://filologieromanica.ulim.md/wp-content/uploads/2012/03/Programme_Colloque_ULIM_Sorbonne.pdf</a></p> <p>34. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Le pouvoir de la métaphore dans l'univers lithographique de G. B. Piranèse</i> (The Power of the Metaphor in the Lithographic Universe of G. B. Piranèse) – Colloque international „La Francopolyphonie”, ULIM, Chișinău, 26 martie, 2010.</p> <p>35. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Marguerite Yourcenar: teatralizarea și travestirea intelectualului</i> (Marguerite Yourcenar: Theatralization and Transfiguration of the Intellectual Female Figure) – Colloque international Parcours féminins. L'intellectuelle En hommage à Elena Prus, ULIM, Chișinău, 18 noiembrie, 2009. <a href="http://anagutu.net/files/2009/11/Programme-du-colloque.pdf">http://anagutu.net/files/2009/11/Programme-du-colloque.pdf</a></p> <p>36. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Quête de Soi, historiographie et temporalité dans l'essai historique yourcenarien</i> (The Quest of the Self, Historiography and Temporality in Marguerite Yourcenar's Historical Essay) – Colocviul internațional „La Francopolyphonie”, ULIM, Chișinău, 20 martie, 2009. <a href="http://www.yasni.fr/ext.php?url=http%3A%2F%2Ffold.ulim.md%2Fdownload%2Fdoc%2Ffullm%2Fstudii%2FProgram_Colocviu.pdf&amp;name=Carolina+Dodu&amp;cat=document&amp;showads=1;http://books.google.md/books?id=gr94zUjQIC&amp;pg=PA65&amp;pg=PA65&amp;dq=Qu%3CAte+de+Soi,+historiographie+et+temporalit%C3%A9+dans+l%E2%80%99essai+historique+yourcenarien&amp;source=bl&amp;ots=28hPmmBO&amp;sig=B604a3VZMl0r9nDUuJGJ3Nk&amp;hl=ro&amp;sa=X&amp;ei=pm6XUUG1DKPk4QTP6oCYAQ&amp;ved=0CB4Q6AEwAA#v=onepage&amp;q=Qu%3CAte%20de%20Soi%2C%20historiographie%20et%20temporalit%C3%A9%20dans%20l%E2%80%99essai%20historique%20yourcenarien&amp;f=false">http://www.yasni.fr/ext.php?url=http%3A%2F%2Ffold.ulim.md%2Fdownload%2Fdoc%2Ffullm%2Fstudii%2FProgram_Colocviu.pdf&amp;name=Carolina+Dodu&amp;cat=document&amp;showads=1;http://books.google.md/books?id=gr94zUjQIC&amp;pg=PA65&amp;pg=PA65&amp;dq=Qu%3CAte+de+Soi,+historiographie+et+temporalit%C3%A9+dans+l%E2%80%99essai+historique+yourcenarien&amp;source=bl&amp;ots=28hPmmBO&amp;sig=B604a3VZMl0r9nDUuJGJ3Nk&amp;hl=ro&amp;sa=X&amp;ei=pm6XUUG1DKPk4QTP6oCYAQ&amp;ved=0CB4Q6AEwAA#v=onepage&amp;q=Qu%3CAte%20de%20Soi%2C%20historiographie%20et%20temporalit%C3%A9%20dans%20l%E2%80%99essai%20historique%20yourcenarien&amp;f=false</a></p> <p>37. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Les dimensions essayistiques – ontologique et formelle – du soi valéryen</i> (The Ontological and Formal Dimensions of the Self in Paul Valéry's Essay) – Colocviu internațional „La Francopolyphonie”, ULIM, Chișinău, 2008.</p> <p>38. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ipséité et spectralité dans le topos valéryen</i> (Ipseity and Spectral Writing in the Essaiistique Topos of Paul Valéry) – Colocviul internațional „La Francopolyphonie: langues et identités”, ULIM, Chișinău, 23-24 martie, 2007.</p> <p>39. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Mitul biografemic yourcenarian al Minelui-eseist</i> (The Biographic Yourcenarian Myth versus the Issue "Me, the writer") – Colocviul internațional „Connexions et perspectives en philologie contemporaine” consacrată la V.Banaru la ocazia a 65<sup>o</sup> aniversare de sa naștere, II<sup>e</sup> éd., Chișinău, 20-21 octombrie 2006.</p> <p>40. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseu: patentul francez al literaturii in potentia</i> (The Essay: the French Patent of Literature in potentia) – Colocviul internațional „Francopolyphonie: comme vecteur de la communication”, ULIM, Chișinău, 20 martie, 2006.</p> <p>41. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Opera valéryană – o „privire” lucidă asupra sinelui</i> (Paul Valéry's Work – a Lucid „Look” on the Self) – Colocviul comemorativ internațional „Tradiție și modernitate în abordarea limbajului”, consacrat aniversării a 65-ea de la nașterea prof. Mircea Ioniță. Universitatea de Stat „Alecu Russo”, Bălți, 2006.</p> <p>42. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Inenarabilul: relevarea ideatică a sinelui</i> (The Conceptual Revelation of the Self) – Conferința științifică internațională consacrată aniversării a 50-a de la fondarea Facultății de Limbi și Literaturi Străine – <i>Strategii actuale în lingvistică, glotodidactică și știință literară</i>, Universitatea de Stat „A. Russo”, 15-16 octombrie, Bălți, 2004.</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>43. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Evenimente științifice literare de promovare a serviciilor de lectură. Similitudini și diferențe: congres literar, colocviu literar, conferință literară științifică, simpozion literar, seminar literar, masă-rotundă literară.</i> În cadrul Talk show-ului „Cum creăm și organizăm serviciile de lectură”, partea I, II. URL: <a href="http://hasdeu.md/activitate-talk-show-ul-cum-cream-si-organizam-serviciile-de-lectura-partea-a-ii-a-4075/">http://hasdeu.md/activitate-talk-show-ul-cum-cream-si-organizam-serviciile-de-lectura-partea-a-ii-a-4075/</a> Biblioteca municipală B.P.Hasdeu, Centrul academic „M.Eminescu”, 19, 21 septembrie, 2023.</p> <p>44. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Synesthésie essayistique: homme-style-auteur-idée</i> – Conferința științifică națională „50 de ani la USM: Sergiu Pavlicenco”, Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Litere, conferința la CEP USM, Chișinău, USM, <a href="https://litere.usm.md/?p=855">https://litere.usm.md/?p=855</a>, <a href="https://usm.md/?p=18232">https://usm.md/?p=18232</a>, 07.04.2023.</p> <p>45. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>The Role of Literary Reading in the Formation of Intercultural Competences</i> – Conferința științifică națională „Probleme de filologie: aspecte teoretice și practice”, secțiunea 3, Lingvistica și didactica limbii engleze, Ediția a IX-a, Invitație-Program, Bălți, Locație: Corpul 4, sala 404, Videoconferință, Google Meet <a href="https://meet.google.com/fmi-zeks-fou">https://meet.google.com/fmi-zeks-fou</a>, 9 decembrie 2022.</p> <p>46. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Identity in the Written World: How Literature Shapes Society</i> – The Department of English Philology invites teaching and managerial staff, doctoral and master's students to the international scientific conference Current problems of linguistics and foreign language teaching, edition 3 of 25.11.2022. Catedra Filologie Engleză invită cadrele didactice și manageriale, doctoranzii și masteranzii la Conferința științifică internațională Probleme actuale ale lingvisticii și didacticii limbilor străine, ediția 3, UPS Creanga, Chisinau, din 25.11. 2022.</p> <p>47. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Socio-Literary Approach to Nonfiction: the "Captive Mind" Identity in the Eponymous Novel by Czesław Miłosz // Abordare socio-literară a non-ficțiunii: identitatea „gândiri captive” din romanul eponim de Czesław Miłosz</i> - Conferința științifică cu participare internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, ediția a XI-a, inclusă în Registrul național al manifestărilor științifice pentru anul 2022, Bălți, 7 octombrie 2022.</p> <p>48. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Descoperirea transformării interioare prin romanul auto/cunoașterii „Țipă cât poți” de Moni Stănilă</i> - Conferința literară de totalizare a campaniei „Chișinăul citește”. Moderatoare Maria Pilchin. Biblioteca Municipala „B.P.Hasdeu”. 2022 <a href="https://us02web.zoom.us/j/83402584317?pwd=QjkyYXpqblZkd0pCNIJwR3lLK3NJQT09">https://us02web.zoom.us/j/83402584317?pwd=QjkyYXpqblZkd0pCNIJwR3lLK3NJQT09</a></p> <p>49. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Narcisse spirituel ou l'image-idée de soi dans l'essai de Paul Valéry</i> - Conferința națională cu participare internațională „Multilingvism, interculturalitate și paradigme didactice în predarea limbilor străine”, UPSC, Chișinău, 30 noiembrie, 2021 // National Conference with International Participation “Multilingualism, interculturality and didactic paradigms in language teaching” 30 november, 2021.</p> <p>50. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>De la construction de l'identité à la découverte des identités</i> - Conferința științifică cu participare internațională „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, ediția a X-a, inclusă în Registrul național al manifestărilor științifice pentru anul 2021, Bălți, 8 octombrie 2021.</p> <p>51. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Autoeficacitatea în educația postmodernă: cultura priceperii</i> – Conferința științifico-practică cu participare internațională Colloquia Professorum, ediția a VIII-a, cu genericul „Tradiție și inovare în cercetarea științifică. ediția a VII-a”, USARB, Bălți, 12 octombrie 2018.</p>



Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>52. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Metamorfoza conceptului educațional : complementaritate, ontogenetică și didactica postmodernă</i> - Conferință-masă rotundă, Facultatea de Limbi Străine, IRIM, 12.11.2016.</p> <p>53. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>La Traduction, dialogue transculturel des langues-livres et des hommes-civilisations</i> – Conférence théorique-pratique à participation internationale. Les (méta)langages spécialisés et la documentation terminologique multilingue dans la perspective de la pratique traductive. Chișinău, ULIM, 30 octombrie 2014. Program disponibil on-line – URL: <a href="http://filologieromanica.ulim.md/wp-content/uploads/2013/10/Pre-PROGRAM-Colocviu-18.10.2013.pdf">http://filologieromanica.ulim.md/wp-content/uploads/2013/10/Pre-PROGRAM-Colocviu-18.10.2013.pdf</a>; URL: <a href="file:///D:/Carolina%20DOCS/Colocvii%20si%20Conferinte/PROGRAM%20(1).pdf">file:///D:/Carolina%20DOCS/Colocvii%20si%20Conferinte/PROGRAM%20(1).pdf</a>.</p> <p>54. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'utilisation des hypermédias dans la formation littéraire. Hypertexte et lecture numérique</i> – Conférence scientifique avec participation internationale: <i>L'essor des TIC: changement du paradigme de l'apprentissage des langues étrangères</i>, UPS Ion Creanga, Chișinău, 22 novembre, 2012.</p> <p>55. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Marguerite Yourcenar : la liberté consubstantielle de création</i> – Lansare de carte. <i>La liberté de la création au féminin. In honorem Ana Guțu</i>, Chisinau, ULIM, martie, 2012. <a href="http://ulim.md/digilib/publicatii/filologie/la-libert%C3%A9-de-la-cr%C3%A9ation-au-f%C3%A9minin">http://ulim.md/digilib/publicatii/filologie/la-libert%C3%A9-de-la-cr%C3%A9ation-au-f%C3%A9minin</a>.</p> <p>56. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Ideologia anthropos în eseistica franceză din secolul al XX-lea</i> (The Anthropos Ideology in the 20th Century French Essay) – Conferința științifică, IRIM, Chișinău, 7 mai, 2009.</p> <p>57. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Unele particularități ale prozei de idei franceze din secolul al XX-lea</i> (Some Peculiarities of the French Essayistic genre in the 20<sup>th</sup> century literature) – Conferința jubiliară „15 ani ULIM”, ULIM, Chișinău, octombrie, 2007.</p> <p>58. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Incursiune în toposul conceptului „sine”</i> (Highlights on the Topos of the Self/Selfhood) – Conferința Științifică consacrată Zilei Mondiale a Filosofiei, A.Ș.M., Chișinău, 16 noiembrie, 2006.</p> <p>59. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseul – gen, formă literară, model?</i> (The Essay: Genre, Literary Species or Pattern?) – Conferința anuală a Institutului de Cercetări Interetnice, A.Ș.M., Chișinău, decembrie, 2005.</p> <p>60. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Eseu: perspectiva taxinomică a lui Vigneault</i> (The Essay: Vigneault's Taxonomic Perspective) – Conferința științifică jubiliară „Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la 65 de ani”, Chișinău, 20-21 septembrie, 2005. <a href="http://tinread.upit.ro/opac/bibliographic_view/119576;jsessionid=2CA4B40637FF85A55C328F7EDD03F065">http://tinread.upit.ro/opac/bibliographic_view/119576;jsessionid=2CA4B40637FF85A55C328F7EDD03F065</a></p> <p>61. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Registrele eseului</i> (The Registers of the Essay) – Conferința științifică jubiliară „Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la 65 de ani”, Chișinău, 20-21 septembrie, 2005.</p> <p>62. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Axa contiguității în definițiile eseului</i> (The Contiguity Axis in the Definitions of the Essay) – Conferința anuală a Institutului de Cercetări Interetnice, A.Ș.M., Chișinău, decembrie, 2004.</p> <p>63. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Mărturisire și reflecție/reflectare în romanul autobiografic sarrautian</i> (Genuine and Reflective Elements in Nathalie Sarraute's Autobiographical Novel) – Conferința științifică USM, Chișinău, mai, 2004.</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				64. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Autoficțiune și sinele</i> (Autofiction and the Concept of the Self) – Conferința științifică anuală a UPS „Ion Creangă”, 17-18 martie, Chișinău, 2004.
		Comunicări prezentate la manifestări științifice din țară	2 p x 8 = <b>16p</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> „<i>Teach anyway</i>”: a Pedagogy for Educational Change in a Changing Society – International Workshop “Creative and Strategic Cooperation in Higher Education. Perspectives and Challenges in Humanities”, Faculty of Letters, The Doctoral School of Humanities, The Centre for Research and Professional Development “Romanian Studies in International Context” (STUR), Ovidius University of Constanta, (Romania), November 11, 2023. <a href="https://ovidius.webex.com/webappng/sites/ovidius/dashboard/pmr/marina.capbun">https://ovidius.webex.com/webappng/sites/ovidius/dashboard/pmr/marina.capbun</a>; <a href="https://www.univ-ovidius.ro/images/2023-2024/anunturi/Workshop%20-%20Humanities.pdf">https://www.univ-ovidius.ro/images/2023-2024/anunturi/Workshop%20-%20Humanities.pdf</a></li> <li>2. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>A Gendered Approach to the Intellectual and Moral Virtues in 20th Century Literature. Marguerite Yourcenar</i> – Gender Equality: Global Challenges and Perspectives, Session 12, Equal Opportunities in Contemporary Societies. Moderator: Ana Maria Negrilă-Chiseaga, Associate Professor Ph. D. Carol I, National University of Defence, 3 P.M.- 4.30 P.M. / Online Bucurest, Romania, Saturday, May 14, 2022. <a href="https://www.criminalitaegiustizia.it/wp-content/uploads/2022/05/Program.pdf">https://www.criminalitaegiustizia.it/wp-content/uploads/2022/05/Program.pdf</a></li> <li>3. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Educational Management Identity and Relevance of Higher Education in the Pandemic Context</i> - 17th International Conferințe on European Integration "Realities and Perspectives", Danubius University, Galați, România, May 12, 2022 – May 14, 2022. <a href="https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2022">https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2022</a></li> <li>4. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Trecerea de la învățământ la învățare (?) Autoeducația prin suport didactic multimedia</i> – Congresul Internațional al Universității „Apollonia” din Iași, „Pregătim viitorul promovând excelența”, Ediția a XXXII-a, Iași, România, 28 februarie - 2 martie 2022.</li> <li>5. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Postumanism și transumanism: identitatea literară de la Omul Nou la homo evanescens</i> - Programul științific al Universității „Apollonia”, Cartea Românească în slujba culturii naționale, Iași, România, 28-02-2020.</li> <li>6. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Omul-eseist în literele moderne</i> – Programul științific al Universității „Apollonia”, Cartea Românească în slujba culturii naționale, Iași, România, 01-11-2019.</li> <li>7. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Crisis and Quest: Valery's Poetics as a Paradigm of Complex Thinking on European Consciousness</i> – Zilele Universității „Apollonia” din Iași. Congres internațional „Pregătim viitorul promovând excelența”. Iași, România, 26 februarie – 1 martie, 2015. Program disponibil on-line - URL: <a href="http://univapollonia.ro/wp-content/uploads/congres2015.pdf">http://univapollonia.ro/wp-content/uploads/congres2015.pdf</a> - p.28.</li> <li>8. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Axiologia poeziei valéryene „Inventez, deci sunt”</i> (The Axiology of Paul Valéry's Poetics “I Create, therefore I Am”) – Colocviul internațional, Universitatea „Al.I.Cuza”, Iași, 2008. <a href="http://anagutu.net/files/2008/10/program-seimpozion-iasi.doc">anagutu.net/files/2008/10/program-seimpozion-iasi.doc</a></li> </ol>
<b>TOTAL A2</b>			<b>1047</b>	

### 3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
3.1	Traduceri	-	-	-
3.2.	Premii și distincții academice	Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USSR, Asociații profesionale de nivel național	10	1. Medalia ANACEC – „Promotor al culturii calității în educație și cercetare”, gradul II, Brevet nr. 177. Ordinul Președintelui Consiliul de Conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC), A.Chiciuc, Nr. 29A, 10.04.2023 – Chișinău, RM, 2023.
			10	2. Diplomă AUF, Bureau National de l'Agence Universitaire de la Francophonie en Europe Centrale et Orientale – pentru contribuție la promovarea valorilor francofone (pour la promotion des valeurs francophones, son implication considérable dans le développement et le rayonnement de la Francophonie scientifique en République de Moldova) – Chișinău, RM, AUF, 2022.
			10	3. Medalia ULIM, însemnul 129, Nr. 6 din 30 martie, 2022 – Chișinău, RM
			10	4. Premiul IRIM, locul I pentru lucrarea metodologică „Inițiere în tehnici de scriere academică” (Chișinău, 2016) - pentru excelență în activitatea științifică, metodică și didactică – Institutul de Stat de Relații Internaționale din Moldova, Chișinău, RM, 2017.
			10	5. Mențiunea Guvernului Republicii Moldova – „Bursă de excelență în cercetare”, programul de studii doctorale <a href="http://pro-science.asm.md/?lang=en&amp;view_ne&amp;ne=23">http://pro-science.asm.md/?lang=en&amp;view_ne&amp;ne=23</a> , Academia de Științe a Moldovei, Guvernul Republicii Moldova, <a href="http://lex.justice.md/index.php?action=view&amp;view=doc&amp;lang=1&amp;id=314877">http://lex.justice.md/index.php?action=view&amp;view=doc&amp;lang=1&amp;id=314877</a> , 2006
			<b>50 p</b>	
3.3.	Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie	2 p x 16 = 32 p	<ol style="list-style-type: none"> <li>2024 – citare în articol științific / cited by: Gina NIMIGEAN, „Cultul autenticității și al valorilor în publicistica eminesciană”, In <i>Călătorii către ceilalți: valori transculturale și angajament identitar.</i> – Sankt-Petersburg: Aletheia, 2024. – 000 p.: il. ISBN 978-5-00165-856-6, 2024 // Путешествие к другим: транскультурные ценности и приверженность идентичности: сборник научных статей / отв. ред. и сост. Л. Браниште. – СПб.: Алетея, 2024. – 000 с.: ил. ISBN 978-5-00165-856-6 Aletheia, 2024, pp.336-356, p.121, p.132; pp.118-132, 2023. p.121, p.132; pp.118-132, 2023. – DODU-SAVCA, Carolina (2016), <i>Incursion axiologique sur l'europeanisation: reconnaissance et institutionnalisation des valeurs communes</i>, in <i>Studii Europene</i>, Revista A.O. «E-Institute», Nr.8, Chișinău, p.162-181.</li> <li>2024 – citare în articol științific/ cited by: NIKOLENKO, Kseniia, et al. (p.310, Reference p.321) "The role of art in the social integration of refugees in multicultural societies." <i>Amazonia Investiga</i> 13.76 (2024): 308-322. Nikolenko, K., Romaniuk, L., Luno, P., Barbash, M., &amp; Kornisheva, T. (2024). The role of art in the social integration of refugees in multicultural societies. <i>Amazonia Investiga</i>, 13(76), 308-322. The role of art in the social integration of refugees in multicultural societies O papel da arte na integração social dos refugiados em sociedades multiculturais Written by: Kseniia Nikolenko, Lesia Romaniuk, Petro Luno, Marina Barbash, Tetiana Kornisheva, 2024. – DODU-SAVCA, C., &amp; ERNU, E. (2022). Diversity of identity, bilingualism and pluriculturalism in western and eastern cultures. In <i>Multilingualism and Interculturality in the Context of Globalization</i>. (pp. 32-49).– <a href="https://doi.org/10.34069/AI/2024.76.04.25">https://doi.org/10.34069/AI/2024.76.04.25</a></li> <li>2023 – citare în articol științific / cited by: MORARU Victor. TEODOR Sergiu (p.168, Referințe p.170), „Problematica imaginii de țară în abordare politologică”, pp.161-170, In <i>Moldoscopie</i>. Publicație</li> </ol>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
		să aibă ISBN sau ISSN.		<p>periodică științifico-practică. Tipul B, Anul 27 (2023), nr. 1 (98). ISSN 1812-2566. E-ISSN 2587-4063. – JUC, Victor, DODU-SAVCA, Carolina. <i>L'intérêt national – facteur déterminant des priorités stratégiques de la République de Moldova</i>. In: Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice, 2014, N 2, pp. 7-26. – ISSN 1857-2294 <a href="https://uspee.md/wp-content/uploads/2023/09/MS-nr.-123.pdf">https://uspee.md/wp-content/uploads/2023/09/MS-nr.-123.pdf</a></p> <p>4. 2023 – citare în volum de studii științifice/ cité par : Elena PRUS, (p.376, p.382) « L'empreinte française dans la critique littéraire moldave ». In <i>EISH – Études Interdisciplinaires en Sciences humaines</i>, Nr.10, (web), Les littératures de langue française au service de l'expression de la diversité, 3, pISSN: 1987-8753, Tbilissi, 2023 – DODU-SAVCA, Carolina. <a href="https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/index">https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/index</a>, <a href="https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/article/view/724/62">https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/article/view/724/62</a>, <a href="https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/article/view/724">https://ojs.iliauni.edu.ge/index.php/eish/article/view/724</a></p> <p>5. 2022 – citare în articol științific / cited by: Ludmila BRANIȘTE, “Digital Technologies: a Tool in Teaching Romanian as a Foreign Language” / Les technologies numériques: un outil pour l'enseignement de la langue roumaine comme langue étrangère tehnologii digitale: un instrument în predarea limbii române ca limbă străină, <i>Studii de știință și cultură</i>, Volumul XVIII, Nr. 4, ISSN 1841-1401, decembrie 2022, (p.301), pp.300-307. – DODU-SAVCA, Carolina (2012), „L'utilisation des hypermédias dans la formation littéraire. Hypertexte et lecture numérique”, in <i>L'essor des TIC: changement du paradigme de l'enseignement/apprentissage des langues étrangères. Actes de la Conférence scientifique avec participation internationale</i>, UPS Ion Creangă, 2012, ISBN: 978-9975-4379-4-3. CZU 37.016.046.811.93. 243 (082) D 35, p. 178-187. – <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A4%3A19012084/detailv?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A160947699&amp;crl=c">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A4%3A19012084/detailv?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A160947699&amp;crl=c</a>, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1088605">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1088605</a>.</p> <p>6. 2022 – citare de / cited by: CEBAN, Cătălina. <i>The game of influence between Russia and the West in the Republic of Moldova</i>. Diss. University of Warsaw, 2022. – JUC Victor, DODU-SAVCA Carolina, “La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne,” In <i>Studii Europene</i> 1 (2013), p. 88-101. – <a href="https://www.researchgate.net/profile/Catalina-Ceban/publication/366425287_The_game_of_influence_between_Russia_and_the_West_in_the_Republic_of_Moldova/links/63a16b37e42faa7e75d996ff/The-game-of-influence-between-Russia-and-the-West-in-the-Republic-of-Moldova.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Catalina-Ceban/publication/366425287_The_game_of_influence_between_Russia_and_the_Republic_of_Moldova/links/63a16b37e42faa7e75d996ff/The-game-of-influence-between-Russia-and-the-West-in-the-Republic-of-Moldova.pdf</a></p> <p>7. 2022 – citare în teza de doctorat/ cited by: GAVRILUȚA Luminița, (p.52, Referințe p.156) „Evoluția relațiilor dintre republica moldova și uniunea europeană: realizări și perspective”, Teză de doctor în științe politice, specialitatea 562.04 - Teoria integrării europene, instituții, procese și politici europene, Conducător științific: Roșca Alexandru, dr habil., acad., Chișinău, USM, 2023. – DODU-SAVCA, Carolina, JUC, Victor. <i>La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne</i>. În: <i>Studii Europene</i>. 2013. nr.1, p. 88-101. [citată: 09.07.2022].</p> <p>8. 2021 – citare în autoreferatul de doctorat/ cited by: ТКАЧ, Анатолий, Виктор Жук, and Кэлдаре Георгий. <i>Молдо-Российские Отношения В Контексте Процессов Европейской Versus Евразийской Интеграции</i>. Diss. CEP USM, С.З.У.: 327[(478+(470+571))(043.2), 2021. – JUC Victor, DODU-SAVCA Carolina. <i>L'intérêt national – facteur déterminant des priorités stratégiques de la République de Moldova</i>. In: Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice, 2014, N 2, pp. 7-26.– <a href="http://www.cnaa.md/files/theses/2021/56694/anatoli_tcaci_abstract_ru.pdf">http://www.cnaa.md/files/theses/2021/56694/anatoli_tcaci_abstract_ru.pdf</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>9. 2019 – citare în articol științific/ cited by:: ТКАЧ Анатолий Викторович, <i>Реконфигурация внешней политики республики молдова в контексте европейской интеграции и сотрудничества с Российской Федерацией и СНГ</i>. Текст научной статьи по специальности «Политологические науки», In <i>Science Time</i> 10 (70) (2019): 8-31.– JUC V., DODU-SAVCA C. L'interet national - facteur determinant des priorites strategiques de la Republique de Moldova // Revista de Filozofie, Sociologie și Științe Politice. – 2014, № 2 (165), pp. 7-26 <a href="https://cyberleninka.ru/article/n/rekonfiguratsiya-vneshney-politiki-respubliki-moldova-v-kontekste-evropeyskoy-integratsii-i-sotrudnichestva-s-rossiyskoy">https://cyberleninka.ru/article/n/rekonfiguratsiya-vneshney-politiki-respubliki-moldova-v-kontekste-evropeyskoy-integratsii-i-sotrudnichestva-s-rossiyskoy</a></p> <p>10. 2019 – citare în teza de doctorat susținută în anul evaluat/ cited by: Sulaiman RAFIK Functionality of Federalism in the Contemporary World (Middle East) Speciality 561.01 – Theory, Methodology and History of Politology; Institutions and Political Processes. Institute of Legal, Political and Sociological Research Manuscript Ucd: 321.011.3:321.6/.8 [(567)+(532)] Chisinau, 2019 – JUC Victor, DODU-SAVCA Carolina. L'interet national – facteur determinant des priorites strategiques de la République de Moldova. In: Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice, 2014, N 2, pp. 7-26. <a href="http://www.cnaa.md/files/theses/2019/54346/rafic_sulaiman_abstract_en.pdf">http://www.cnaa.md/files/theses/2019/54346/rafic_sulaiman_abstract_en.pdf</a></p> <p>11. 2019 – Citare în autoreferatul de doctorat / cited by:: BENIUC Liliana, Cu titlu de manuscris C.Z.U.: 327 (4) „20”: 061.1UE(043.2) Beniuc Liliana Acțiunea de politică externă a Uniunii Europene: Dimensiunea instituțională și mecanisme de realizare, Specialitatea 562.01 - Teoria și metodologia relațiilor internaționale și a diplomației, AUTOREFERATUL tezei de doctor în științe politice Chișinău, 2019 - DODU-SAVCA Carolina, JUC Victor. La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne. În: Studii Europene, nr.1, ISSN 1857-2294, 2013– <a href="http://www.cnaa.md/files/theses/2019/54538/liliana_beniuc_abstract.pdf">www.cnaa.md/files/theses/2019/54538/liliana_beniuc_abstract.pdf</a></p> <p>12. 2018 – Citat de/ cited by: BENIUC Liliana, Dimensiunea Instituțională și Mecanismul de Realizare a Acțiunii de Politică Externă a Uniunii Europene: Studiu Istoriografic Institutional Dimension and Mechanism of Implementation of the European Union's External Policy Action: Historiographic Study, <i>Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice</i>. Revistă științifică, 1991 2 (177) 2 (177), Revista Filosofie Nr. 2, Institutul de Cercetări Juridice și Politice, ISSN 1857-2294, Chișinău, 2018, pp.31-47. – JUC, Victor, DODU-SAVCA Carolina (2018). La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne. În: Studii Europene, 2013, nr.1, ISSN 1857-2294, <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/31-47.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/31-47.pdf</a></p> <p>13. 2018 – cité par Natalia CELPAN-PATIC, <i>Cours de littérature française et comparée: Illuminisme. Théorie et pratique, Visions théoriques et pratiques</i>, Univ. Péd. d'État "Ion Creangă", Fac. de Langues et Littératures Étrangères, Dep. de Langues et Littératures Romanes. – Chișinău : S. n., 2018 (Tipogr. UPS "Ion Creangă"), : fig., tab. Referințe bibliogr. la sfârșitul temelor. – 100 ex. ISBN 978-9975-46-364-5. 821.133.1.09(075.8) C 34, 106 p. – DODU-SAVCA, Carolina (2015), <i>Reflecții asupra căutării Sinelui în eseu. Valery și Yourcenar: vocația cunoașterii mens in spiritus. Seria Multilingvism și culturi în dialog</i>. București: Editura Fundației România de mâine, 2015.</p> <p>14. 2018 – cité par Natalia CELPAN-PATIC, <i>Cours de littérature française et comparée: Illuminisme. Théorie et pratique, Visions théoriques et pratiques</i>, Univ. Péd. d'État "Ion Creangă", Fac. de Langues et Littératures Étrangères, Dep. de Langues et Littératures Romanes. – Chișinău : S. n., 2018 (Tipogr.</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>UPS "Ion Creangă"), : fig., tab. Referințe bibliogr. la sfârșitul temelor. – 100 ex. ISBN 978-9975-46-364-5. 821.133.1.09(075.8) C 34, 106 p. – DODU-SAVCA, Carolina (2006), Eseu: patentul francez al literaturii în potenția. In : Actele Colocviului internațional „Francopolyphonie : comme vecteur de la communication”, ULIM, Chișinău, 2006, p. 162-169. URL : <a href="http://www.box.net/shared/vtjczdhnq3">http://www.box.net/shared/vtjczdhnq3</a>, <a href="http://dir.upsc.md:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/1308/Cours_de_litt_francaise_%20Illuminisme.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y">http://dir.upsc.md:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/1308/Cours_de_litt_francaise_%20Illuminisme.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y</a></p> <p>15. 2018 – cité par Natalia CELPAN-PATIC, <i>Cours de littérature française et comparée: Illuminisme. Théorie et pratique, Visions théoriques et pratiques</i>, Univ. Péd. d'État "Ion Creangă", Fac. de Langues et Littératures Étrangères, Dep. de Langues et Littératures Romanes. – Chișinău : S. n., 2018 (Tipogr. UPS "Ion Creangă"), : fig., tab. Referințe bibliogr. la sfârșitul temelor. – 100 ex. ISBN 978-9975-46-364-5. 821.133.1.09(075.8) C 34, 106 p. – DODU-SAVCA, Carolina (2006), “Conjunctura oblicului din autognoșisul eseului montaignian” (The Problem of Truth and Autognoșis in the Montaignian Essay), In: <i>Lecturi filologice</i>, № 3, iulie-septembrie, ULIM, Chișinău, 2006, p. 73-80.</p>
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.	5 p x 2 = <b>10 p</b>	<p>1. <b>MOREL Pierre.</b> <i>Carolina Dodu-Savca: Problemele căutării sinelui în eseu secolului al XX-lea.</i> In <i>Intertext</i> 1/2, 2010, ISSN 1857-3711, p. 229-231, <a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Carolina%20Dodu-Savca%20Problemele%20c%C4%83ut%C4%83rii%20sinelui%20in%20eseul%20secolului%20al%20XX-lea.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Carolina%20Dodu-Savca%20Problemele%20c%C4%83ut%C4%83rii%20sinelui%20in%20eseul%20secolului%20al%20XX-lea.pdf</a></p> <p>2. <b>PRUS Elena.</b> <i>Carolina Dodu-Savca: Deschideri prismatice spre arealuri definitorii ale umanului.</i> In <i>Intertext</i>, Nr. 1-2 (49-50) / 2019 / ISSN 1857-3711 / CZU: 80 / CZU: 808.1:82-4 <a href="https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/84228">https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/84228</a> Disponibil online – URL: CZU: 808.1:82-4, 2019, pp. 345-347 (0,15 c./a.).</p>
3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	(a)/(b)	10p / 5p  10p x 18 <b>180 p</b>	<p><i>Conferințe internaționale</i></p> <p>1. Dodu-Savca Carolina. <i>La biodiversité des littératures francophones. L'articulation entre cultures et identités, éducation et société.</i> Session „Mille et un visages de la francophonie. Pragmatique et poétique de la diversité”, 13.00-15.30, 11e Colloque international de doctorants organisé par le CODFREURCOR – Collège Doctoral Francophone Régional d'Europe Centrale et Orientale en Sciences Humaines, AFELSH – Association des Facultés et Établissements de Lettres et Sciences Humaines, Université libre internationale de Moldova, Université d'État de Moldova, Chisinau, République de Moldova, 19 octobre, 2023, <a href="https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/wp-content/uploads/2023/10/Program-Conferinta-ULIM-CODFREURCOR_19.10.2023.pdf">https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/wp-content/uploads/2023/10/Program-Conferinta-ULIM-CODFREURCOR_19.10.2023.pdf</a>, <a href="https://ulim.md/conferinta-cu-participare-internationala-pragmatica-si-poetica-diversitatii/">https://ulim.md/conferinta-cu-participare-internationala-pragmatica-si-poetica-diversitatii/</a></p> <p>2. <i>Lecture littéraire et écriture identitaire (créative)</i> – Colloque International Atelier d'écriture: espace de formation à l'écriture créative et fonctionnelle, الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية, People's Democratic Republic of Algeria, وزارة التعليم العالي والبحث العلمي, Ministry of Higher Education and Scientific Research, تيارت – جامعة ابن خلدون – University of Ibn-Khaldoun-Tiaret و اللغات و الآداب و الأجنبية Faculty of literature and languages, les 1&amp; 2 mars 2023, en hybride, <a href="https://calenda.org/1014715?file=1">https://calenda.org/1014715?file=1</a>, <a href="https://elwatan-dz.com/colloque-sur-la-formation-a-lecriture-">https://elwatan-dz.com/colloque-sur-la-formation-a-lecriture-</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<a href="#">creative-et-fonctionnelle-a-luniversite-de-tiaret-des-recommandations-pour-booster-lentrain</a> , Université de Tiaret, Algérie, 10 mars, 2023
				3. <i>Confidences gourmandes-diététiques à la table des deux Michel : Montaigne et Onfray</i> . – Colloque international La gastronomie dans le texte (non)littéraire - une approche interculturelle, organisé à l'Université d'Etat de Moldova, Chisinau 2023, Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Litere, Departamentul traducere, interpretare și lingvistică aplicată, Departamentul literatură universală și comparată, Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Facultatea de Litere, Chișinău, 4-5 mai 2023. <a href="https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/PROGRAM%20Conferinta%204%20mai%202023.pdf">https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/PROGRAM%20Conferinta%204%20mai%202023.pdf</a>
				4. <i>Les visages littéraires de la francophonie ou pour une Poétique de la diversité en République de Moldavie</i> – 10e colloque international <i>Les littératures de langue française au service de l'expression de la diversité</i> , organisé par le CODFREURCOR et La Délégation de La Renaissance Française en Géorgie. Projet AUF - AFELSH. Renforcement de la coopération interuniversitaire dans l'enseignement et la recherche – les littératures francophones. Chișinau-Tbilissi, 19-24 novembre, 2022. <a href="https://colloque10codfreurcor.iliauni.edu.ge/">https://colloque10codfreurcor.iliauni.edu.ge/</a> ; <a href="https://delegationfrangeorgie.iliauni.edu.ge/nos-activites/">https://delegationfrangeorgie.iliauni.edu.ge/nos-activites/</a> <a href="https://ulim.md/?p=23292">https://ulim.md/?p=23292</a> <a href="https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/">https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/</a> ; <a href="https://drive.google.com/file/d/16QIGyQnVXK3I-AwWC4j4wUA3fdK9m_5A/view?usp=share_link">https://drive.google.com/file/d/16QIGyQnVXK3I-AwWC4j4wUA3fdK9m_5A/view?usp=share_link</a> , <a href="https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/">https://codfreurcor.iliauni.edu.ge/</a> ; l'Université d'État Ilia, Tbilissi, Géorgie, 24.11.2022
				5. <i>Perceiving Identity Between-Two: Languages, Cultures, Narratives, Patterns / Perception de l'Identité entre-deux: langues, cultures, histoires, modèles</i> – Conferința internațională consacrată aniversării a 30a de la fondarea ULIM Manifestări ale identității și/sau alterității în limbile-culturi și educația interculturală Chișinău, ULIM, 18-19.10.2022
				10. <i>Littératures et identités face à la culture de la virtualité : humanitas versus techne</i> - Conferință științifică internațională cu ocazia aniversării a 29 de ani de la fondarea ULIM „Multi-/plurilingvism, contrastivitate, comparativism și comunicare interculturală” // International Scientific Conference „Multi-/plurilingualism, Contrastivity, Comparativism, and Intercultural Communication”// Conférence internationale „Multi-/plurilinguisme, contrastivité, comparativisme et communication interculturelle, 15-16 octobre 2021, Chișinău, ULIM, 16.10.2021.
				11. <i>Le potentiel du français précoce dans le développement de l'enseignement/apprentissage des langues étrangères</i> - Colloque International <i>Pratiques innovantes dans l'enseignement/apprentissage du français précoce</i> , CRU ULIM - CRU Suceava - CRU Craiova, conférence en ligne - ZoomConfereceMeeting, 16.10.2020.
				12. <i>Identitatea și toleranța în educația interculturală.</i> – „Demnitate umană, identitate culturală, libertate religioasă”, Conferință Internațională, organizată la Academia de Științe a Moldovei, 21.11.2019.
				13. <i>Le concept de l'identité/altérité sous un angle traductif et transculturel</i> - Complementaritatea traducerii și traducerea complementarității lingvo-culturale, Conferință cu participare internațională consacrată aniversării a 27a de la fondarea ULIM, ICFI, Chișinău, RM, 17.10.2019.
				14. <i>Discours sur les valeurs de la Francophonie</i> -: Colloque international <i>La Francopolyphonie</i> XIVE édition, „Manifestations (inter)culturelles par la sémantique des langues-cultures”, Colloque

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>international avec la collaboration de l'Université « Spiru Haret » de Bucarest, avec le soutien de AUF, Europe centrale et orientale, Antenne de Chişinău, Chişinău, R. Moldova, ULIM, 15-16.05.2019.</p> <p>15. <i>L'être-dans-le-dialogue: l'identité (trans)culturelle ou entre racine(s) et fruit(s), déracinement et fluidité</i> – communication en science plénière, Colocviu cu participare internațională "Dialogul civilizațiilor: Provocări, mize, contribuții lingvistice și traductologice". ULIM, Chişinău, 17.10.2018.</p> <p>16. <i>Preliminary View on the Dynamics of Identity: Interconnections and Literary Reflections (20<sup>th</sup>-21<sup>st</sup> cc.) – 2018 Eurasia Culture Forum Summer International Conference for Literary</i>. Odessa: South Ukrainian National Pedagogical University named after K.D. Ushynsky, Odessa, 14 juillet, 2018. <a href="https://www.pdpu.edu.ua/en/news-my/2807-literary-cultural-dialogue-of-scientists-of-the-republic-of-korea-and-ukraine-has-been-held.html#gallery33e24514d3-4">https://www.pdpu.edu.ua/en/news-my/2807-literary-cultural-dialogue-of-scientists-of-the-republic-of-korea-and-ukraine-has-been-held.html#gallery33e24514d3-4</a> ; <a href="https://www.pdpu.edu.ua/en/news-my/2807-literary-cultural-dialogue-of-scientists-of-the-republic-of-korea-and-ukraine-has-been-held.html">https://www.pdpu.edu.ua/en/news-my/2807-literary-cultural-dialogue-of-scientists-of-the-republic-of-korea-and-ukraine-has-been-held.html</a>; <a href="https://www.facebook.com/search/top/?q=eurasia%20forum%20for%20literary">https://www.facebook.com/search/top/?q=eurasia%20forum%20for%20literary</a></p> <p>17. <i>Episteme ale secolului XX: mutațiile valorice și tehnologia morală</i> – Conferința științifică internațională "Un veac de conflagrații: realitate și ficțiune", USM, Chişinău, 8 iunie, 2018.</p> <p>18. <i>Langue-culture : conscience géoculturelle et composantes identitaires</i>. (Language-culture: geocultural consciousness and Identity Components) – La Francopolyphonie XIII<sup>e</sup> édition „Interconnexion des paradigmes et des approches dans l'étude des langues-cultures”, Colloque international. Chişinău, R. Moldova, ULIM, 10-11 mai 2018.</p>
			5- x 2 = 10 p	<p><i>Conferințe naționale</i></p> <p>1. <i>Ecolectura – modul de a citi selectiv și asumat</i> – Conferința aniversară - 145 ani B.M. „B.P.Hasdeu”, Chisinau, 20 octombrie, 20.10.2022.</p> <p>2. <i>Perspectiva literară a cunoașterii: autognosis versus mathesis (sec.XVI-XIX)</i> – Conferința științifică națională „Probleme de filologie: aspecte teoretice și practice”, ediția a VIII-a, organizată de Catedra de filologie engleză și germană a Facultății de Litere a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 9.12.2021. <a href="https://usarb.md/activitati-2021-2022/">https://usarb.md/activitati-2021-2022/</a></p>
			190p	
3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagi de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).	-	-	-
	3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	-	-	-



Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2 p x 23 = 46 p	<p><b>EBSCO – 3 prezențe</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><i>L'être-dans-le-dialogue: l'identité (trans)culturelle ou entre racine(s) et fruit(s), déracinement et fluidité</i> (The Human Being-in-the-Dialogue: (Trans)cultural Identity or Between Root(s) and Fruit(s), Uprooting and Fluidity). In <i>Intertext</i>, Scientific journal, Nr. 1-2 (49-50), 13th year, Category B+ / ISSN 1857-3711 CZU: 80, EBSCO <a href="https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jmi=18573711&amp;AN=142021139&amp;h=Agdkk2ed9Ogd5LlhzDF%2fqUge8B2LIWML0M62Uk10sMKQ2XGQmJF0lzStbY%2fsQdtM5X2kiyE8hAWsZd20%2bCBXw%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCriNotAuth&amp;crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jmi%3d18573711%26AN%3d142021139">https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jmi=18573711&amp;AN=142021139&amp;h=Agdkk2ed9Ogd5LlhzDF%2fqUge8B2LIWML0M62Uk10sMKQ2XGQmJF0lzStbY%2fsQdtM5X2kiyE8hAWsZd20%2bCBXw%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCriNotAuth&amp;crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jmi%3d18573711%26AN%3d142021139</a>, Chișinău, 2019, pp.163-168. (0,3 c./a.).</li> <li><i>Umanizarea mitului în proza intelectuală a secolului al XX-lea. Гуманизация мифа в интеллектуальной прозе XX века: выявление литературного феномена.</i> Aviz la monografia Dr. Jozefina Cușnir. In <i>Intertext</i>, Nr. 1-2 (45-46), /ISSN 1857-3711 AND IP 1/2 AND DT 2018, Internațională din Moldova, IS 1857-3711 AND IP 1/2 AND DT 2018, <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A10%3A1857914/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Agcd%3A136747467">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A10%3A1857914/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Agcd%3A136747467</a>, 2018, p.257-262. (0,3 c./a.).</li> <li><i>La Traduction, dialogue transculturel des langues-livres et des hommes-civilisations.</i> In Conférence théorique-pratique à participation internationale. Les (méta)langages spécialisés et la documentation terminologique multilingue dans la perspective de la pratique traductive. Chișinău, ULIM: <a href="https://openurl.ebsco.com/results?sid=ebsco:ocu:record&amp;bquery=IS+1857-3711+AND+VI+2015+AND+IP+1/2+AND+DT+2015#">https://openurl.ebsco.com/results?sid=ebsco:ocu:record&amp;bquery=IS+1857-3711+AND+VI+2015+AND+IP+1/2+AND+DT+2015#</a>, <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A5%3A1857653/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Agcd%3A103450492">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A5%3A1857653/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Acrawler&amp;id=ebsco%3Agcd%3A103450492</a>, 2014, pp.22-23. (0,1 c./a.),</li> </ol> <p><b>CEEOL – 5 prezențe</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>Dodu-Savca Carolina</b> (2021). <i>Tehnologia formării competențelor de traducere la studenții-traducători</i> [Technology of Training Translation Skills in Students-Translators]. In: <i>Intertext</i>, Revistă științifică 2021, Nr. 1-2 (57-58), anul 15, Categoria B+ / Scientific journal <i>Intertext</i>, Nr. 1-2 (57-58), year 15th, Category B+, 2021.1.25. CZU: 81'25. 10.54481, SM ISO690:2012. ISSN 1857-3711, 2021. - CEEOL: <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=998536">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=998536</a>, pp. 217-219 (0,15 c./a.).</li> <li><b>Dodu-Savca Carolina</b> (2020). <i>Studierea limbilor străine prin valorificarea mass-mediei. Metodologia dezvoltării competenței de comunicare pragmatică</i> [Studying Foreign Languages through Media Development. Methodology of Developing Pragmatic Communication Competence]. In <i>Intertext</i>, Revistă științifică, Nr. 3/4 (55/56), anul 14, Categoria B+ // Scientific journal Nr.3/4 (55/56), 14th year, Category B+ 2020. CZU: 82. pp.149-150 (0,1 c./a.). SM ISO690:2012. ISSN 1857-3711 CEEOL: <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1000335">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1000335</a>, <a href="https://www.ceeol.com/search/subject-result?f=%7B%22SubjectIDs%22%3A%5B36%5D%7D&amp;page=91">https://www.ceeol.com/search/subject-result?f=%7B%22SubjectIDs%22%3A%5B36%5D%7D&amp;page=91</a></li> <li><b>Dodu-Savca Carolina</b> (2020). <i>Imaginarul erotic în romanul românesc postbelic de Nina Corcinschi.</i> In <i>Intertext</i>, Revistă științifică Nr. 1/2 (53/54) anul 14, Categoria B+/ Scientific journal Nr.1/2 (53/54) 14th year, Category B+ CZU: 821.135.1(478), SM ISO690:2012. ISSN 1857-3711, 2020, pp.204-206 (0,15 c./a.) <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1001053">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1001053</a></li> </ol>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>4. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Quelques considérations sur et avec Valéry : l'homme qui se pense et qui pense l'Europe.</i> In <i>Studii Europene</i>, Nr.1, 2014, p.121-130, <a href="https://www.europeana.eu/es/item/9200143/BibliographicResource_2000069289249">https://www.europeana.eu/es/item/9200143/BibliographicResource_2000069289249</a></p> <p>5. <b>Dodu-Savca Carolina</b> (2009). <i>Some Methods of Self-Revelation in Valeryan and Yourcenarian Models.</i> In <i>Europe - Journal for Literature, Art, Culture and Transition // Europa, revistă de literatură, artă, cultură și tranziție.</i> Central and Eastern European Online Library. <a href="http://www.ceeol.com">www.ceeol.com</a> Issue: 04/2009, pp.69-75, <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=ad5d3763-3a4a-430c-8ce8-5b3b9-b4c21c1&amp;articleId=0dd71e77-ed1f-4310-ba35-ab08897a7ed6">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=ad5d3763-3a4a-430c-8ce8-5b3b9-b4c21c1&amp;articleId=0dd71e77-ed1f-4310-ba35-ab08897a7ed6</a> // <i>Unele mecanizme ale revelației Sinelui în modelele valeryan și yourcenarian.</i> Ed. Fondul Europa, ISSN: 1820-9181, Idexată CEEOL, URL : <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=100592">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=100592</a> URL: <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=ad5d3763-3a4a-430c-8ce8-5b3b9b4c21c1&amp;articleId=0dd71e77-ed1f-4310-ba35-ab08897a7ed6">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=ad5d3763-3a4a-430c-8ce8-5b3b9b4c21c1&amp;articleId=0dd71e77-ed1f-4310-ba35-ab08897a7ed6</a>, <a href="https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=754">https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=754</a> 2009, p.69-75. (0,4 c./a.).</p> <p><b>worldcat.org – 9 prezențe</b></p> <p>6. <b>Dodu-Savca, Carolina.</b> <i>Reflecții asupra căutării Sinelui în eseu. Valery și Yourcenar: vocația cunoașterii mens in spiritus.</i> Seria Multilingvism și culturi în dialog. ISBN 978-973-163-918-5. 821.135 1-4. București: Editura Fundației România de mâine, 2015, coli tipar 16, 256 pagini (12,8 c./a.). - Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România. <a href="https://search.worldcat.org/title/1277253256">https://search.worldcat.org/title/1277253256</a></p> <p>7. <b>Bozhanova Viktoriia, Kononova Oleksandra, Dodu-Savca Carolina, Dodu-Gugea Larisa, Chernysheva Olena.</b> <i>Renewable Energy Sources Impact on Economic Growth: International Practices,</i> In The Economic Herald of State Higher Educational Institution «Ukrainian State University of Chemical Technology» [Ua: <i>Економічний вісник ДВНЗ "Український державний хіміко-технологічний університет"</i>], Prydniprovsk State Academy of Civil Engineering and Architecture, Dnipro, Ukraine. ISSN 2415-3974, ISSN (Print): 2415-3974, ISSN (Online): 2664-2670, 2023, 1 (0,3 c./a.). <a href="https://search.worldcat.org/title/10108168039">https://search.worldcat.org/title/10108168039</a></p> <p>8. <b>Juc Victor, Dodu-Savca Carolina.</b> <i>La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne</i> (The Dynamics of Political and Legal Relations between the Republic of Moldova and the European Union). In <i>Studii Europene.</i> «E-Institute», 2013, p.176-189. Rezumat în engleză. <a href="https://search.worldcat.org/title/958616511">https://search.worldcat.org/title/958616511</a></p> <p>9. <b>Dodu-Savca, Carolina.</b> <i>Quelques considérations sur et avec Valéry : l'homme qui se pense et qui pense l'Europe.</i> In <i>Studii Europene.</i> Revista electronică a Asociației «E-Institute», Nr.1, 2014, p.121-130 (abstract). <a href="https://search.worldcat.org/title/957776533">https://search.worldcat.org/title/957776533</a></p> <p>10. <b>Dodu-Savca, Carolina.</b> <i>Quelques considérations sur et avec Valéry : l'homme qui se pense et qui pense l'Europe.</i> In <i>Studii Europene.</i> Revista electronică a Asociației «E-Institute», Nr.1, 2014, p.121-130 (abstract). MISC, 2015-02-18T11:38:27Z <a href="https://search.worldcat.org/title/1256782579">https://search.worldcat.org/title/1256782579</a></p> <p>11. <b>Juc Victor, Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'intérêt national – facteur déterminant des priorités stratégiques de la République de Moldova</i> (National Interest - a Determinant Factor of Strategic Priorities of the Republic of Moldova). In <i>Studii Europene.</i> «E-Institute», Nr.2, 2014, p.105-121. <a href="https://search.worldcat.org/title/958616892">https://search.worldcat.org/title/958616892</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p>12. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'Europe au prisme de l'interculturel : la conscience du dialogue de la diversité</i> (Europe through the prism of the intercultural dialogue: the consciousness of diversity). In <i>Studii Europene</i>. «E-Institute», Nr.1, 2013, p.198-209. (abstract). <a href="https://search.worldcat.org/title/958617701">https://search.worldcat.org/title/958617701</a></p> <p>13. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Educația lingvistică timpurie: predarea și învățarea limbilor străine - Aviz la lucrarea Fundamente pedagogice ale învățării limbilor străine în educația timpurie</i>, autor Straistari-Lungu Cristina. In <i>Intertext</i>, Scientific journal, Nr.1/ (59), 16 th year, ISSN 1857-3711. E-ISSN 2345-1750, CZU: 373.24, 2022 pp.155-160. (0,3 c./a.) <a href="https://search.worldcat.org/title/9575269991">https://search.worldcat.org/title/9575269991</a></p> <p>14. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Tehnologia formării competențelor de traducere la studenții-traducători</i> [Technology of Training Translation Skills in Students-Translators]. In <i>Intertext</i>, Scientific journal <i>Intertext</i>, Nr. 1-2 (57-58), year 15th, Category B+, 2021.1.25. pISSN: 1857-3711. eISSN: 2345-1750. ISSN 1857-3711. pp. 217-219. <a href="https://search.worldcat.org/title/9322488081">https://search.worldcat.org/title/9322488081</a></p> <p><b>DOAJ – 1 prezentă</b></p> <p>15. <b>Bozhanova Viktoriia, Kononova Oleksandra, Dodu-Savca Carolina, Dodu-Gugea Larisa, Chernysheva Olena.</b> <i>Renewable Energy Sources Impact on Economic Growth: International Practices</i>, In The Economic Herald of State Higher Educational Institution «Ukrainian State University of Chemical Technology», Prydniprovska State Academy of Civil Engineering and Architecture, Dnipro, Ukraine. ISSN 2415-3974, ISSN (Print): 2415-3974, ISSN (Online): 2664-2670, 2023, 1, C. 6-11, 2023. DOAJ: <a href="https://doaj.org/search/journals?ref=homepagebox&amp;source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Economic%20Herald%20of%20SHEI%20USUCT%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D">https://doaj.org/search/journals?ref=homepagebox&amp;source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Economic%20Herald%20of%20SHEI%20USUCT%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D</a>.</p> <p><b>SSOAR - GESIS – 2 prezențe</b> (Social Science Open Access Repository), GESIS Leibniz-Institut für Sozialwissenschaften. Bibliothek Köln. Logo: Deutsche Digitale Bibliothek</p> <p>16. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Quelques considérations sur et avec Valéry : l'homme qui se pense et qui pense l'Europe</i>. In <i>Studii Europene</i>. Nr.1, 2014, p.121-130 (abstract). ID: gesis-ssoar-41884. URL: <a href="http://sowiport.gesis.org/search/id/gesis-ssoar-41884">http://sowiport.gesis.org/search/id/gesis-ssoar-41884</a>; DateBank SOWIPORT Gesis. <a href="http://sowiport.gesis.org/Search/Results?lookfor=2345-1041&amp;type=numern&amp;filter%5B%5D=informationtype_str%3A%22literature%22&amp;sort=score+desc&amp;page=2&amp;view=list">http://sowiport.gesis.org/Search/Results?lookfor=2345-1041&amp;type=numern&amp;filter%5B%5D=informationtype_str%3A%22literature%22&amp;sort=score+desc&amp;page=2&amp;view=list</a>; URL : <a href="http://oansuche.open-access.net/oansuche/metadata?oid=457812">http://oansuche.open-access.net/oansuche/metadata?oid=457812</a> (0,5 c./a.).</p> <p>17. <b>Juc Victor, Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'intérêt national – facteur déterminant des priorités stratégiques de la République de Moldova</i> (National Interest - a Determinant Factor of Strategic Priorities of the Republic of Moldova). In <i>Studii Europene</i>, Nr.2, 2014, p.105-121. ISSN 2345-1041, <a href="http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/41894">http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/41894</a>, <a href="https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:0168-ssoar-418949">https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:0168-ssoar-418949</a></p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				<p><b>Europeana &amp; GESIS Leibniz-Institut für Sozialwissenschaften. Bibliothek Köln – 3 prezențe</b></p> <p>18. <b>Dodu-Savca Carolina.</b> <i>Quelques considérations sur et avec Valéry : l'homme qui se pense et qui pense l'Europe.</i> In <i>Studii Europene</i>, Nr.1, 2014, p.121-130, <a href="https://www.europeana.eu/es/item/9200143/BibliographicResource_2000069289249">https://www.europeana.eu/es/item/9200143/BibliographicResource_2000069289249</a></p> <p>19. <b>Juc Victor, Dodu-Savca Carolina.</b> <i>L'intérêt national – facteur déterminant des priorités stratégiques de la République de Moldova</i> (National Interest - a Determinant Factor of Strategic Priorities of the Republic of Moldova). In <i>Studii Europene</i>, Nr.2, 2014, p.105-121. ISSN 2345-1041, <a href="https://www.europeana.eu/nl/item/2048425/item_44MDVYVSNSOU2226FIRPVBFPFSGNPZXL">https://www.europeana.eu/nl/item/2048425/item_44MDVYVSNSOU2226FIRPVBFPFSGNPZXL</a></p> <p>20. <b>Juc Victor, Dodu-Savca Carolina.</b> <i>La dynamique des relations politiques et juridiques entre la République de Moldova et l'Union européenne</i> (The Dynamics of Political and Legal Relations between the Republic of Moldova and the European Union). In <i>Studii Europene</i>, 2, 2013, p.176-189. <a href="https://www.europeana.eu/ro/item/2048425/item_44MDVYVSNSOU2226FIRPVBFPFSGNPZXL?utm_source=api&amp;utm_medium=api&amp;utm_campaign=YuvuWBeCa">https://www.europeana.eu/ro/item/2048425/item_44MDVYVSNSOU2226FIRPVBFPFSGNPZXL?utm_source=api&amp;utm_medium=api&amp;utm_campaign=YuvuWBeCa</a>, DOI : <a href="http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/40452">http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/40452</a></p>
3.7. Participarea la comisii de expert	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2 p x 24 = 48 p	<p>Comisii de evaluare/ examinare/ susținere a tezelor și îndrumare doctorală</p> <p>1. Referent oficial I, teza de doctor în filologie „Cromatică romanului realist francez din secolul al XIX-lea”, Specialitatea: 622.02 – Literatura universală și comparată. Teză de doctor în filologie, Autor: Gheorghită Ana. Conducător științific: Pavlicenco Sergiu, doctor habilitat, profesor universitar, USM, Chișinău, 04.06.2024. <a href="https://www.youtube.com/watch?v=F54YGHlKpoA">https://www.youtube.com/watch?v=F54YGHlKpoA</a></p> <p>2. Președintă, ședința Seminarului științific 622.02. Literatura universală și comparată, Universitatea de Stat din Moldova, Discuția tezei de doctor în filologie „Proza Olgăi Nakko în contextul literaturii ruse din Basarabia de la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului al XX-lea, Autor: Ijboldina Irina. Conducător științific: Elena Prus, USM, 25.03.2024.</p> <p>3. Membră, Școala doctorală ULIM, Ramura științifică: Științe politice, Media și comunicare, Istorie și arheologie, Filologie <a href="https://bareiturism.wordpress.com/membri-scoala-doctorala-stiinte-economice-sociale-si-tehnologii-informationale/">https://bareiturism.wordpress.com/membri-scoala-doctorala-stiinte-economice-sociale-si-tehnologii-informationale/</a> (din 2019)</p> <p>4. Membră în Seminarul științific de profil 622.02. Literatura universală și comparată, Universitatea de Stat din Moldova (din 2016).</p> <p>5. Membră, Comisia Seminarului științific 622.02. Literatura universală și comparată, Examinarea tezei de doctor în filologie „Cromatică romanului realist francez din secolul al XIX-lea”, Specialitatea: 622.02 – Literatura universală și comparată. Teză de doctor în filologie, Autor : Gheorghită Ana. Conducător științific: Pavlicenco Sergiu, doctor habilitat, profesor universitar, USM, Chișinău, 30.06.2023</p> <p>6. Membră, Comisia Seminarului științific 622.02. Literatura universală și comparată, Examinarea tezei de doctor în filologie Fantasticul în opera lui E.T.A. Hoffman, N.V. Gogol, M.A. Bulgakov. Conducător științific: „Фантастическое начало в творчестве Э.Т.А. Гофмана, Н.В. Гоголя, М.А. Булгакова”. Никульча Екатерина. 10.01.06 – Мировая и сравнительная литература, Диссертационное</p>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				исследование по филологии Бельцкий Государственный Университет „Алеку Руссо”. Prus Elena, doctor habilitat, profesor universitar, ULIM, Chișinău, 23.02.2023; 02.03.2023.
				7. Membră, Consiliul științific specializat Sisținerea tezei de doctor habilitat în filologie „Гуманизация мифа в интеллектуальной прозе XX века: выявление литературного феномена” a dnei Josefina Cușnir. ora 12:00, în sala 210, Blocul III al USM (str. M. Kogălniceanu, 65. Consultant științific Elena Prus, profesor universitar, doct or habilitat în filologie.. <a href="http://usm.md/?p=19149&amp;lang=ro">http://usm.md/?p=19149&amp;lang=ro</a> , 21.05.2018
				8. Membră, Comisia de evaluare a tezei de dr. hab. în filologie. Autor Josefina Cușnir, dr. Tema: <i>Гуманизация мифа в интеллектуальной прозе xx века: выявление литературного феномена</i> („Umanizarea mitului în proza intelectuală a sec. al XX-lea: relevarea fenomenului literar”). Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu-Hasdeu”. <a href="http://www.if.asm.md/index.php/reviste/buletin-de-lingvistic/12-nout-i/169-seminarul-tiin-ific-de-profil-ad-hoc-la-specialitatea-622-02-literatura-universal-i-comparat">http://www.if.asm.md/index.php/reviste/buletin-de-lingvistic/12-nout-i/169-seminarul-tiin-ific-de-profil-ad-hoc-la-specialitatea-622-02-literatura-universal-i-comparat</a> ; 24.04.2018.
				9. Membră, Comisia de îndrumare, Școala Doctorală Științe Umaniste și ale Educației, Specialitatea: 621.04. Lexicologie și lexicografie; terminologie și limbaje specializate; Traductologie, USM – Student-doctorand: Oxana Capațină. Tema: <i>Revalorificarea strategiilor de traducere a conceptelor metafizice antagoniste din creația lui Emil Cioran</i> . Conducător științific: Ludmila Zbanț, dr. hab., prof. univ., Universitatea de Stat din Moldova (din 2023).
				10. Membră, Comisia de îndrumare, Școala Doctorală Științe Umaniste și ale Educației, Specialitatea: 621.04. Lexicologie și lexicografie; terminologie și limbaje specializate; Traductologie, USM – Student-doctorand: Natalia Mucerschi. Tema: <i>Efectele pragmatice ale interferenței conținutului literar / nonliterar în textul original și în traducere (domeniul gastronomiei)</i> . Conducător științific: Ludmila Zbanț, dr. hab., prof. univ., Universitatea de Stat din Moldova (din 2023).
				11. Membră în Seminarul științific de profil 622.01. Literatură română; 622.03. Teoria literaturii; 622.04. Folcloristică (din 2020).
				12. Membră, Seminarul științific de profil 622.01. Literatură română, Examinarea tezei de doctor în filologie <i>Structura personajului în romanul românesc psihologic din perioada interbelică</i> , la specialitatea 622.01. Literatura română. Autor: Diana Cebotari (Șevcenco). Conducător științific: acad. Mihai Cimpoi, dr. hab., prof. univ. Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu-Hasdeu”. Joi, 06.05.2021, ora 14.00, <a href="http://meet.google.com/xta-bwcd-gkp">http://meet.google.com/xta-bwcd-gkp</a> , 06.05.2021.
				13. Membră, Seminarul științific de profil 622.01. Literatură română, Discutarea tezei de doctor în filologie <i>Miteme orientale în poezia română a sec. XX</i> , la specialitatea 622.01. Literatura română. Autor: Emilia Stajila. Conducător științific: Timotei Melnic, dr. hab. Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” Marți, ora 12.00, <a href="http://meet.google.com/ejc-sqkz-esb">http://meet.google.com/ejc-sqkz-esb</a> , 19.01.2021
				Comisii de expertiză în interesul învățământului, cercetării și dezvoltării
				14. Membră, Comisia de profil în domeniul Formării Profesionale Continue (FPC) a Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare. Ordin nr.119, din 10.02.2020_0001 <a href="https://mega.nz/file/HiZ1VKoJ#eH9ouA8fmiyEtswOTqVDxW3ZLRMZJB627rBggLT8rVM">https://mega.nz/file/HiZ1VKoJ#eH9ouA8fmiyEtswOTqVDxW3ZLRMZJB627rBggLT8rVM</a> <a href="https://www.anacec.md/en/content/profile-committee">https://www.anacec.md/en/content/profile-committee</a>

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				15. Expert-evaluator, Cercetător științific, Registrul experților evaluator, Domeniul evaluat: Cercetare și inovare. Domeniul general: Filologie, 29-05-2020 <a href="http://www.cnaa.md/i/expert-commissions/registru-ci_anacec.pdf">http://www.cnaa.md/i/expert-commissions/registru-ci_anacec.pdf</a> <a href="https://www.anacec.md/ro/experts">https://www.anacec.md/ro/experts</a>
				Comisii de evaluare externă în învățământul superior
				16. Președintă a Comisiei de evaluare externă în cadrul ANACEC (Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare) (decizia Consiliului de conducere al ANACEC din 24.11.2023) pentru evaluarea programele de studii superioare de licență în vederea acreditării: 0114.8/ 0114.10 Limba și literatura română și limba franceză, 0114.8/0114.10 Limba și literatura română și limba engleză, 0114.8 Limba și literatura română, 0114.9/ 0114.10 Limba și literatura ucraineană și limba engleză, 0114.9 Limba și literatura ucraineană, prestate de I.P. Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 19-21.02.2024.
				17. Președintă, Comisia de Evaluare externă de acreditare a programelor de studii superioare de Licență – ciclul I. (decizia Consiliului de conducere al ANACEC din 05.11.2021, proces-verbal nr. 68), 0113.1/ 0114.10 Pedagogie în învățământul primar și limba engleză, Universitatea de Stat din Chișinău, 29.11.2021 - 21.01.2022.
				18. Președintă, Comisia de Evaluare externă de acreditare a programelor de studii superioare de master – ciclul II. (decizia Consiliului de conducere al ANACEC din 05.11.2021, proces-verbal nr. 68), programului de studii superioare de master Traducere și interpretare de conferințe, domeniul general de studiu 023 Filologie, master de profesionalizare, 120 credite ECTS, Universitatea de Stat din Chișinău, 29.11.2021 - 21.01.2022. .
				19. Președintă, Comisia de Evaluare externă de acreditare a programelor de studii superioare de Licență – ciclul I. (decizia Consiliului de conducere al ANACEC din 05.11.2021, proces-verbal nr. 68), în vederea reacreditării programului de studii superioare de licență 0114.10 Limbi Străine (Limba engleză și germană), 240 credite, Universitatea de Stat Comrat, 29.11.2021 - 21.01.2022.
				20. Președintă, Comisia de Evaluare externă de acreditare a programelor de studii superioare de master – ciclul II. (decizia Consiliului de conducere al ANACEC din 23.12.2020, proces-verbal nr. 59), în vederea acreditării programelor de studii superioare de master <i>Didactica limbii engleze și strategii de comunicare și Limba și Cultura Franceză</i> , 011 Științe ale educației, MP, 90 ECTS, Universitatea Pedagogică de Stat „I. Creangă” din Chișinău, 08-10.02.2021
				21. Membră, Comisia de Evaluare externă de acreditare a programelor de studii superioare de licență – ciclul I. (decizia Consiliului de conducere al ANACEC, Nr. 357-01 din 10 aprilie 2019), în vederea acreditării programelor de studii superioare de licență 0231.2 Limba și literatura engleză și limba germană, 0231.2 Limba și literatura germană și limba engleză, 0231.2 0231.2 Limba și literatura franceză și limba engleză, 01114.10 Limba și literatura engleză și limba germană, 01114.10 Limba și literatura engleză și limba spaniolă, 240 de credite, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 22-24.05.2019.
				22. Membră, Comisia de Evaluare externă de acreditare a programelor de studii superioare de licență – ciclul I. (decizia Consiliului de conducere al ANACEC, Nr. 357-01 din 10 aprilie 2019), în vederea acreditării programelor de studii superioare de licență 01114.10 Limba și literatura engleză și italiană, 01114.10 Limba și

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
				literatura franceză și engleză, 240 credite, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, 22-24.05.2019.
				Comisii de evaluare pentru conferirea funcțiilor didactice
				23. Membră, Comisia de evaluare pentru conferirea titlului științifico-didactic de conferențiar- universitar pentru Viorica Cebotaroș, conferențiar universitar, doctor în filologie, Hotărârea nr. 1014 a Senatului Universității de Stat „Alecu Russo” din Balti din 30 martie 2022
				24. Membră, Comisia de evaluare pentru conferirea titlului științifico-didactic de conferențiar- universitar pentru Guranda Elvira, lector universitar, doctor în filologie, Hotărârea nr. 1014 a Senatului Universității de Stat „Alecu Russo” din Balti din 30 martie 2022
<b>TOTAL A3</b>			<b>376</b>	

<b>Condiții minime, punctaj</b>		
<b>Domeniul de activitate</b>	<b>Conferențiar și CS II</b>	<b>Punctaj realizat de candidat</b>
	publicarea tezei de doctorat	Îndeplinit
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 100 puncte, din care/ minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	<b>Total A.1.: 330 puncte</b> din care <b>90</b> obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2 1.1.1 Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat.: <b>30p</b> 1.1.2. Autor sau coautor [=autor de capitol(e): <b>100p</b> 1.1.5. Editarea – (a) în străinătate: 10p x 5 = <b>50p</b> 1.3. Material didactic: <b>150p</b>
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 300 puncte	<b>Total A.2.: 1047 puncte</b> 2.1.1 Articole, studii, recenzii Ebsco: 25p x 2+10 = <b>65p</b> 2.1.2 Articole în reviste indexate concomitent în cel puțin 3 BDI: <b>15p</b> 2.1.3. Articole în volume/comitete științifice: (a) în străinătate: (15 p x 7=) 105p + (7px5=) 35p + (b) în țară: (10p x 4=) 440p = <b>580p</b> 2.1.4. reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN: (2p.x 19=) <b>38p</b> 2.2. Activitate editorială: (15p x 2=) 30p + (10p x 2 =) 20p + 7p = <b>57p</b> 2.3. Granturi științifice: (10p x 2=) <b>20p</b> 2.4.a Comunicări la manifestări științifice din străinătate: (4 p. x 64=) <b>256p</b> 2.4.b Comunicări prezentate la manifestări științifice din țară: 2 p x 8 = <b>16p</b>
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 100 de puncte	<b>Total A.3.: 376 puncte</b> 3.2. Premii și distincții academice: <b>50p</b> 3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice: 2 p x 16 = <b>32 p</b> 3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN: 5 p x 2 = <b>10p</b> 3.4. Keynote speaker: <b>190 p</b> 3.6. Prezența în baze de date străinătate: <b>2 p x 21 = 46 p</b> 3.7. Participarea la comisii de experți: <b>2 p x 24 = 48 p</b>
<b>Total</b>	<b>minimum 500 de puncte</b>	<b>1753</b>